

Aizputes novada AVIŽE

Nr. 18

2010. gada 31. janvāris

Aizputes novada domes izdevums

Klāt barikāžu atceres laiks



Kādreizējie barikāžu dalībnieki pirms došanās uz Rīgu pie atmiņu ugunsкура Aizputē (foto Varis Sants)

Pēc Neatkarības Deklarācijas pieņemšanas iesākās Latvijas valsts neatkarības atjaunošanas process. Pret to iestājās Padomju Savienība. 1991. gada janvārī Maskavas centrālā vara pārgāja uzbrukumā.

Militārās akcijas sākās Lietuvā 12.-13. janvāra naktī. Par traģiskajiem notikumiem 13. janvāra rītā uzzināja Latvija. Dienas laikā Rīga

kļuva par barikāžu pilsētu. Tūkstošiem neapbruņotu cilvēku dienu un nakti stāvēja sardzē, gatavi ziedot dzīvību Latvijas neatkarībai.

Barikādes bija ap Augstāko Padomi, Ministru Padomi, TV un radio, kā arī ap citiem objektiem.

Aizputnieku aizsardzības objekts bija Latvijas radio. Vieni ar autobusiem

ieradās Rīgā, bet otri devās mājup. Tā mainoties, no Aizputes puses radio aizstāvībā piedalījās 357 cilvēki. Citi brauca vairākas reizes. Netrūka arī tādu, kuri nebija reģistrēti nevienos sarakstos. Braucienus tajā trausmainajā laikā koordinēja toreizējā izpildkomiteja- tautas deputātu padome, kur aktīvi darbojās Arianna Štrāle, Pēteris Hanka un Pēteris

Frīdenbergs. Vēl šodien barikāžu dalībnieki atceras arī Patērētāju biedrības sarūpētos pārtikas krājumus braucējiem uz Rīgu.

Trausmainas spriedzes un sala dienas un naktis. Sevišķi no atmiņas neizdzēšamas stundas bija tiem, kuri radio aiztāvēja naktī, kad tika šauts un agresijas rezultātā krita cilvēki. Mēs taču bijām neapbruņoti.

Ir pagājuši divdesmit gadi. Bija Izpildkomiteja, Padome, Dome. Šodien Aizputes novads.

20. janvārī Aizputes novada vadība, novada ļaudis, Latvijas radio aizstāvji plkst. 13.00 aizdedza Aizputes pilsētā simbolisku ugunsкуру un devās uz Rīgu, lai piedalītos "Barikādēm 20" veltītajā pasākumā.

Mūs laipni uzņēma Latvijas radio ļaudis un bija patīkami pārsteigti par mūsu kuplo pulku.

Visiem atausa atmiņā notikumi divdesmit gadus atpakaļ. Pa šiem gadiem aizputniekiem ar Latvijas radio ir izveidojušās sirsnīgas un ciešas saites. Esam bijuši kopā ar radio viņu un mūsu jubileju reizēs.

Radio ļaudis ir veidojuši aizraujošas reportāžas par Aizputi un mūsu iedzīvotājiem, tādējādi popularizējot Aizputes vārdu. Arī šajā svētku reizē tika intervēti tiešraidē un ierakstam novada barikāžu dalībnieki. Tagad gaidīsim radio ļaudis ciemos pie mums vasarā, kad ēterā varēsīm popularizēt savu novadu.

Mums ir izcīnīta Brīvība. Mums ir sava Valsts, savs karogs, sava himna. Tās ir vērtības, kuras divdesmit gados esam pratuši nosargāt. Taču daudzi barikāžu dalībnieki par notiekošo runā ar dalītām jūtām un asarām acīs.

Imants Ozols

Deg atmiņu uguns kuri



2011. gada janvārī aprit 20 gadi kopš Latvijas Tautas frontes organizētajām

barikādēm, kurās piedalījās Latvijas neatkarības aizstāvji no visiem Latvijas novadiem,

arī no Aizputes novada, arī no Aizputes pagasta. Vairumam no mums 1991. gada janvāris vienmēr atmiņās paliks kā barikāžu laiks. Laiks, kad Latvijas iedzīvotāji vienojās par brīvu Latviju. LPS priekšsēdis A. Jaunsleinis un 1991. gada barikāžu muzeja direktors R. Zaļais aicināja Latvijas pilsētu un novadu ļaudis atcerēties barikāžu laiku un piedalīties pasākumos Rīgā, organizēt atceres pasākumus savās pilsētās un pagastos, kā arī 20. janvārī laikā no plkst. 17.00 – 21.00. visā Latvijā iedegt atceres uguns kuros.

Barikāžu atceres uguns kuri

iedegās daudzviet Latvijā, arī Aizputes novadā - Cīravā, Apriķos, Aizputes pagastā, Aizputes pilsētā, Kazdangā un Kalvenē. Ar aculiecinieku un barikāžu dalībnieku atmiņu stāstiem tika vēlreiz izstaigāti to dienu notikumi, atsauktas atmiņās tās emocijas un izjūtas, kuras tika izdzīvotas 20 gadus atpakaļ.

20. janvāra novakarē Aizputes pagasta bibliotēkā tika atvērta 1991. gada janvāra notikumu lāde. Savā stāstījumā Gita Petrovica aicināja vēlreiz izprast tā laika vēsturiskās situācijas gaitu un pēc stāstījuma noskatīties J. Podnieka studijas uzņemto

dokumentālo filmu "Mūsu barikāžu laiks", kura rosināja uz sarunām un atmiņu stāstiem par piedzīvoto un pārdzīvoto.

Lai tāpat kā tajās tālajās dienās pirms 20 gadiem izjustu kopību un vienotību, pasākuma dalībnieki tika aicināti doties pie pieminekļa 1905. gada cīnītājiem, lai iedegtu barikāžu laika atceres ugunsкуру, lai sasildītos un iemalkotu tēju, nobaudītu gardas, saimnieču sarūpētas sviestmaizes, pīrāgus un ar atceres brīdi godinātu tos, kuri aizstāvēja savu zemi, savu valsti.

Aizputes novada kultūras vadītāja Sanda Zālīte

Oficiālās ziņas

Domes sēdē 26.janvārī

•Nolēma uzsākt Aizputes novada teritorijas plānojuma izstrādi ar 2011.gada 10.februāri. Apstiprināja Aizputes novada domes teritorijas plānojuma izstrādes darba uzdevumu. Apstiprināja par Aizputes novada teritorijas plānojuma izstrādes vadītāju Gitu Sedolu.

•Nolēma nodibināt profesionālās ievirzes izglītības iestādi sporta izglītības programmu īstenošanai ar nosaukumu - Aizputes novada Sporta skola.

•Nolēma slēgt sadarbības līgumu ar Grobiņas novada domi par Liepājas rajona Sporta skolas administratīvo izmaksu un direktora amata atalgojuma finansēšanu no 01.01.2011. līdz 31.12.2011., paredzot ikmēneša finansējumu LVL 394.

•Ievēlēja Aizputes novada Cīravas bāriņtiesu uz 5 (pieciem) gadiem šādā sastāvā: bāriņtiesas priekšsēdētāja Indra Plēpe, bāriņtiesas locekles: Iveta Laumane, Līga Grīnvalde Maira Skabule. Ievēlētās personas darbu uzsāks no 2011.gada 10.februāra.

•Ar 2011.gada 7.janvāri ievēlēja Aizputes novada Kazdangas bāriņtiesu uz 5 gadiem šādā sastāvā: bāriņtiesas priekšsēdētāja Dzintra Kļaviņa, bāriņtiesas locekļi: Mārīte Abersone, Aivars Balcers, Valda Rudīte.

•Apstiprināja Aizputes novada nolikumu „Līgumu slēgšanas kārtība piegāžu un pakalpojumu līgumiem, ja to līgumcena ir līdz Ls 2999,99, un būvdarbu līgumiem, ja to līgumcena līdz Ls 9 999,99.

•Apstiprināja 2011.gada faktiskos izdevumus ēdināšanai Māteru Jura Kazdangas pamatskolā vienai pusdienu porcijai pirmklasniekam LVL 1,08, pārējiem LVL 0,76.

Nolēma 2010./2011.mācību gadā iekasēt par skolēnu pusdienām nedēļā LVL 2,40, t.i., par porciju LVL 0,48, faktisko izmaksu starpību sedzot no pašvaldības budžeta.

•Apstiprināja 2011.gada plānotos izdevumus Kalvenes pamatskolas ēdnīcā vienai pusdienu porcijai LVL 1,22, t.sk. pārtikas produktu izmaksas uz porciju dienā LVL 0,55, pirmklasniekiem – LVL 0,73. 2010./2011.gadā no 1.februāra iekasēt mācību nedēļā par skolēnu pusdienām LVL 2,75 no personas, t.i., par vienu porciju LVL 0,55, faktisko izmaksu starpību sedzot no pašvaldības budžeta.

•Nolēma noteikt īres maksu par divistabu “Dienesta viesnīcas” telpām – Jaunatnes gatvē 6, Kazdangas pagastā - Ls 80.00 mēnesī un papildu maksu par komunālajiem pakalpojumiem un elektrību – pēc patērētā (skaitītāja rādītājiem), apkuri (pēc faktiskajām izmaksām) un atkritumu izvešanu (pēc tarifa). Telpu īres maksa „Dienesta viesnīcā” Jaunatnes gatvē 6., Kazdangā, Aizputes novadā neattiecas uz īrniekiem, ar

kuriem noslēgti dzīvojamo telpu īres līgumi.

Vēl Domes sēdē izskatīja sekojošus jautājumus:

par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā;

zemes jautājumus;

par deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanu;

par grozījumiem Nr.1 „Kārtība, kādā aprēķina un sadala valsts budžeta mērķdotāciju...”;

par interešu izglītības programmu finansēšanu;

par darba algu likmēm pašvaldības kapitālsabiedrību vadītājiem;

par dotācijas piešķiršanu SIA „Lejaskurzemes sports” un biedrībai „Saulesvece”;

par pamatkapitāla palielinājumu SIA „KS Cīrava”;

par Kalvenes TEP apstiprināšanu un par saistībām ūdenssaimniecības attīstības investīciju projekta īstenošanai; par maksas pakalpojumiem Kazdangas pagasta pārvaldē; par grozījumiem 22.12.2011. lēmumā Nr.481 „Par darba slodžu un mēnešalgu grupu apstiprināšanu Aizputes novada pašvaldības darbiniekiem”;

par Liepājas CZB kā reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšanu un finansēšanu Aizputes novadā

par pārrunu turpināšanu ar SIA „Nygaard International”;

noklausījās pārskatu par Aizputes pilsētas bāriņtiesas darbību 2010.gadā.

Ar sēdes protokolu varat iepazīties Aizputes novada interneta mājas lapā: www.aizputesnovads.lv

iedzīvotājus viņu dzīvesvietās. Iegūtie dati regulāri tiks pārsūtīti un CSP datorsistēmu, izmantojot bibliotēku informācijas sistēmu.

Pirmo reizi Latvijas tautas skaitīšanu praksē iedzīvotājiem tiks radīta iespēja aizpildīt tautas skaitīšanas anketas tiešsaistes režīmā internetā. Šāda iespēja būs no 1.-10.martam. Ļoti aktuālo Latvijas likumdošanā noteikto individuālās informācijas konfidencialitātes prasību nodrošināšanai pieeja tautas skaitīšanas veidlapām aizpildīšanai Internetā būs iespējama, tikai izmantojot personas pases datus un personas kodu. Ja anketas noteiktajā laikā netiks aizpildītas internetā, tautas skaitītājs pārviesosies Jūsu mājoklī.

Neskaidrību gadījumā papildus informācija mājaslapā www.tautasskaitisana.lv

Par demogrāfisko stāvokli novadā

Satraukti sākušas skanēt balsis par demogrāfiskā stāvokļa pasliktināšanos Latvijā. Daudzi, sūro dzīves apstākļu spiesti, izceļo, samazinās iedzīvotāju skaits, mirstība apsteidz dzimstību. Kāds šajā ziņā ir stāvoklis Aizputes novadā? - Diemžēl mēs neesam izņēmums, un arī mums pāri iet tie paši liktenisvēji, kas visai mūsu zemītei.

Kad izveidoja Aizputes novadu, tajā bija 10443 iedzīvotāju (dati uz 2009.15.09.), tagad – 10281, tātad vairumā neesam gājuši, bet skaitliski novads zaudējis 162 cilvēkus. Ne pilsēta, ne trīs pagasti ar iedzīvotājiem nav kļuvuši bagātāki, bet gan to skaits tajos samazinājies. Pieaugumu uzrāda tikai Aizputes pagasts (klāt nākuši 2 cilvēki) un Kalvene (12).

Ja salīdzina dzimstību un mirstību 2009. un 2010.gadā, redzams, ka 2010. piedzimuši par 10 bērniem mazāk nekā iepriekšējā gadā un aizsaulē aizgājuši par 11 cilvēkiem vairāk, pie kam mirstība gandrīz divreiz apsteigusi dzimstību. Arī noslēgto laulību skaits kļuvis mazāks: 2009.gadā – 27, 2010. – tikai 12.

Kāda aina, aizvadot 2010.gadu, ir Aizputes novadā, rāda skaitļi tabulā:

	iedzīvotāju skaits	Piedzimuši zēni / meitenes, kopā	Miruši
Aizpute	5033	15+12=27	73
Aizputes pagasts	1005	3+4=7	11
Cīravas pagasts	1288	10+10 =20	15
Kalvenes pagasts	816	4+6=10	13
Kazdangas pagasts	1493	7+7 =14	29
Lažas pagasts	646	4+1=5	14
Kopā	10281	43+40=83	155

Informāciju apkopojā Mirdza Birzniece

TAUTAS SKAITĪŠANA 2011

2011.gadā no 1.marta līdz 31.maijam Latvijā notiks tautas skaitīšana, kura būs pirmā pēc iestāšanās ES un darbaspēka brīvās kustības ES ierobežojumu atcelšanas.

Tautas skaitīšanas galvenais mērķis – iegūt detalizētu priekšstatu par iedzīvotāju struktūru un raksturlielumiem. Tautas skaitīšanā iegūtie dati kalpos kā informācijas avots tautsaimniecības stratēģiskajai plānošanai, ekonomiskās, sociālas un vides politikas veidošanai, reģionālajai un infrastruktūras plānošanai, zinātnisko pētījumu veikšanai, kā arī sabiedrības informēšanai par demogrāfisko situāciju valstī, dzīves līmeņa, mājokļu, izglītības un citiem jautājumiem.

Centrālā Statistikas pārvalde ir sagatavojusi tautas skaitīšanas mājokļa un personas anketas.

Mājokļa anketā ietverti jautājumi par mājsaimniecības locekļu skaitu, kā arī tādi mājokli raksturojošie rādītāji kā ēkas tips, piederība, mājokļa platība, ūdens apgādes sistēma, apkures veids, labiekārtotība u.c. Personas anketā tiks apkopota informācija par iedzīvotāju ekonomisko aktivitāti, izglītību, ģimenes stāvokli, tautību, valodu, kuru pārsvarā lieto mājās, kā arī par migrāciju. Papildu iedzīvotāji tiks lūgti sniegt informāciju par emigrējušām personām, kas palīdzēs precizēt Latvijas pastāvīgo iedzīvotāju skaitu.

2011. gada tautas skaitīšanā tiks lietota kombinēta skaitīšanas programmā iekļautās informācijas iegūšanas metode. No lielākās iedzīvotāju daļas informācija tiks iegūta datorizētās intervijās, kuras veiks tautas skaitītāji, apmeklējot

Atbalsta tālrunis 80000777

Liepājas rajona reģionālais vadītājs Agris Saule
Tel.25620489

Sīkāka informācija par tautas skaitīšanu arī Aizputes novada mājas lapā: <http://www.aizputesnovads.lv/>

Aicinām pieteikties tautas skaitītāja vakancei līdz 2011. gada 31. janvārim (ieskaitot), aizpildot anketu: <http://www.cv.lv/pages/Tautas-skaititaju-anketa>

Novada attīstības nodaļa

ir pastrādājusi pie informācijas ievietošanas novada mājas lapā www.aizputesnovads.lv, kur sadaļā Attīstības nodaļa ir pieejama aktuālā informācija par projektu un biznesa attīstības iespējām. Sadaļas: Aktualitātes, Uzņēmējiem, Lauksaimniekiem.

“Serde” piedāvā

Biedrība „Starpnozaru mākslas grupa „SERDE”” no sērijas „Tradīciju burtnīca” 2010.gadā laidusi klajā izdevumu „Vācēju kultūra Viduskurzemē”. Šis izdevums tapis pēc 2010.gada ekspedīcijas par augu un dažādu ēdamlietu vākšanu un sagatavošanu Aizputē un Alsungā. Izdevums pieejams tūrisma sezonas periodā starpnozaru mākslas grupas „Serde” birojā Atmodas ielā 9, Aizputē, galerijā „Mētras māja”, Aizputes centra grāmatnīcā un jauniešu mājā „Idea House” Katoļu ielā 5, Aizputē.

Pieejami arī izdevumi sērijā „Tradīciju burtnīca”: „Brandvīna gatavošana Viduskurzemē” (2007), „Aizputnieku stāsti par ebrejiem” (2008), „Alus gatavošana” (2009), „Suitu stāsti” (2009), „Baškīrijas siguldiešu stāsti” (2010), „Rībeņu nūvoda stuosti 1” (2010), „Rībeņu nūvoda stuosti 2” (2010)



Aizputes pilsēta

Cauri gadsimtiem nesot Aizputes vārdu



Rūpnīcas vecais korpuss. No Visvalža Actiņa foto arhīva.

Pagājušā gada pašā nogalē Aizputes lielākais uzņēmums – a/s „Kurzemes atslēga-1” atzīmēja 50 gadskārtu kopš izveidota atslēgu un būvapkalmu rūpnīca “Aizpute”.

Taču uzņēmums pastāv jau vairāk nekā simt divdesmit

gadu, un tas dibināts ar nosaukumu Kartonāžas fabrika.

Par to, kas uzņēmumā notiek pašlaik, pastāstīja a/s „Kurzemes atslēga-1” valdes priekšsēdētājs Pēteris Frīdenbergs.

„Uzskatu, ka 2010.gadā esam

strādājuši samērā veiksmīgi. Ražošanas apjoms ir apmēram 1 milj. 300 tūkst. Ir izdevies palielināt apgrozījumu. Salīdzinot ar 2009.gadu būs pieaugums par vairāk nekā 10%. Produkcijas kvalitāte ir laba, savā ekonomiskajā klasē esam konkurētspējīgi. Parādu vai kredītsaistību uzņēmumam nav. Nodokļus nomaksājam laikā.

Strādājošo skaits uzņēmumā ir apmēram 120. Gandrīz visi ir ilggadīgi darbinieki. Algas maksājam regulāri. Tās nav lielas, bet katru gadu tomēr nedaudz (5-6%) pieaug. Gribētos jau produkciju pārdot dārgāk un cilvēkiem maksāt krietnas algas, bet ir jāņem vērā esošais cenu līmenis.

Uzņēmuma pamatprodukcija ir būvapkalmi, celtniecības stiprinājumi, durvju slēdzenes, logu aizgriežņi, durvju un logu viras, durvju un logu furnitūra un metālkalumi vārtiem, žogiem, balkoniem, kāpnēm. Iekālamām durvju slēdzenēm tiek veikti būtiski konstruktīvi un tehnoloģiski uzlabojumi, pielāgojot tās tirgus prasībām un Eiropas slēdžu standartiem.

Saražoto produkciju cenšamies realizēt, lielus uzkrājumus neveidojam.

Sadarbojamies ar celtniecības firmām, mēbeļu izgatavotājiem. Mūsu produkciju var iegādāties lielajos tirdzniecības centros, piemēram, „Depo”, “K-Rauta”, „Kurši”. Produkciju tirgojam arī tepat rūpnīcas veikalā un daudzos mazākos veikalos citur Latvijā. Sadarbojamies arī ar partneriem Igaunijā, Lietuvā, Uzbekijā, Ukrainā un Vācijā.

Kopš 2001. gada uzņēmuma palīgnozāre ir metālkalumu izgatavošana. Strādājam ar firmas GLASER programmas vadības darbā. Metālkaluma žoga posmus, vārtus, balkonu un kāpņu margas un to atsevišķus dekoratīvus elementus izgatavojam pēc mūsu kataloga vai klienta pasūtījuma. Iespējami dažādi žoga stieņu garumi, galu veidojuma varianti un dekoratīvo elementu izvietojumi. Palīdzam arī klientam izvēlēties labāko

variantu

Galvenā problēma ir tā, ka uzņēmuma uzturēšanas izmaksas ir ļoti lielas, salīdzinot ar produkcijas apjomu. Te pastāv divas iespējas: pāriet uz samazinātu teritoriju vai piesaistīt kādu klientu. Kādu ceļu izvēlēsimies, to vēl šobrīd nevaru pateikt.

Domājam par līdzekļu piesaisti ar projektu palīdzību, bet jāatrod tāds variants, lai mēs atbilstu visiem kritērijiem. Ieceres ir, bet par tām vēl runāt pārāgi.”

A/s „Kurzemes atslēga-1” ir viens no lielākajiem nodokļu maksātājiem Aizputes novadā. Taču uz jautājumu par sadarbību ar Novada domi, P.Frīdenbergs ar sarūgtinājumu atzina, ka neviens pat nav paaugstinājies, kā uzņēmumam klājas. „Neiet jau runa par finansējuma prasīšanu, bet kaut vai par palīdzību informācijas izplatīšanā par mūsu produkciju...”

Dina Kopštāle

Pateicība

Paldies a/s „Kurzemes atslēga-1” vadībai un citiem organizatoriem, Pēterim un Valdim, par skaisto pasākumu 2010.gada 25.decembrī, kurš tika organizēts atzīmējot uzņēmuma 50 gadadienu un suminot darba darītājus.

Patiesā cieņā un arī turpmāk veiksmi vēlot-

Pēteris Hanka

No aptieku preču iepakojumiem līdz slēdzenēm, logu un durvju piederumiem 120 gadu garumā



Aizputē, Kalvenes ielā jau kopš 1890. gada stāv sarkanu ķieģeļu korpuss. Šeit uzņēmēja Gertrūde Lindberga izveidoja kartonāžas fabriku, kas ražoja iepakojumu precēm un izplatīja to pa visu carisko Krieviju. Kā rakstīts kādā reklāmas izdevumā, fabrikas produkcija bija „aptieku kastītes, smēru kastītes, kapsēles, tektures, kulītes un prēģētas etiketes”. Fabrikai bija sava spiestuve, generators elektrības ražošanai, pat graudu dzirnavas. Uzņēmums nodarbināja ap 100 strādnieku un bija lielākais Aizputē.

Sākoties pirmajam Pasaules

karam, fabrikā darbs panīka, jo krasi samazinājās pieprasījums pēc tās produkcijas. Panikums turpinājās pēc kara un arī Latvijas brīvvalsts laikā. Joprojām fabrikas produkcijai bija mazs noiets, un līdz ar to līdz 30 samazinājās strādājošo skaits. Fabrikas īpašniece nonāca parādos, līdz 1939. gadā uzņēmumu pārņēma Latvijas Kredītbanka.

1941. gadā fabrika savu darbību pārtrauca. Otrā Pasaules kara laikā vācu armija tās korpusos ierīkoja kara tehnikas un ieroču remonta darbnīcu.

Tūlīt pēc kara - 1945. gada 12. maijā izveidoja Aizputes apriņķa

rūpniecības kombinātu. Kartonāžas fabrikas ēkā iekārtoja rūpkombināta kantori, bet uz remontu darbnīcas bāzes izveidoja mehānisko cehu, kas remontēja lokomobīles, kuļmašīnas, velosipēdus un pat radioaparātus. Cehā izgatavoja arī mājsaimniecībā nepieciešamās lietas, bet dažus gadus vēlāk sāka ražot arī lauksaimniecības iekārtas – lielas kravnesības transporta ratus un mēslu transportierus lopu fermām. 1948. gadā tiek izgatavoti pat 2 autobusi pasažieru pārvadāšanai Aizputes apriņķī.

Atlikušajās fabrikas telpās ierīkoja vilnas audumu austuvi un krāsotavu, arī galdniecību mēbeļu ražošanai.

Vēl rūpkombināta pakļautībā bija Aizputes apriņķī esošās dzirnavas, kokzāģētavas, ķieģeļu un kaļķu ceplī.

1948. gadā rūpkombināta mehāniskās darbības saņēma daudzus metālapstrādes darbāgaldus, kas ļāva palielināt ražošanu un sniegto pakalpojumu apjomu.

Tomēr uzņēmumam darbs tai laikā neveicās. Apriņķa laikrakstā „Jaunais Ceļš” bieži parādījās kritiski raksti par ražošanas uzdevumu neizpildi un izpildīto darbu slikto kvalitāti. Ne velti, piecu gadu laikā rūpkombināta nomainījās 5 direktori.

Geņus Vaidakovs Turpinājums nākamajā numurā

Atvadu vārdi Mārtiņam



Ir bezgala grūti aptvert, ka Tevis vairs nav. Šodien Aizputes vidusskolā pie Tavas fotogrāfijas deg svece un pulciņos, galvas noliekuši, stāv jaunieši. Skolotāju istabā skan klusinātas sarunas.

Daudzās acīs mirdz asaras. Mārtiņ, nespējam iedomāties, ka skolas jubilejā neskanēs Tava balss, neskanēs Tavi smieklī, joki, ka nesatiksim Tevi pilsētas svētkos, ka neatbrauksi ciemos. Tu vienmēr ar labu vārdu pieminēji savas skolas gaitas Aizputē. Tevī klausoties, varēja pabrīnīties, cik daudzus notikumus Tu atceries un spēji tik atraktīvi atstāstīt. Arī mēs, aizputnieki, vienmēr lepojāmies ar Tevi. Mēs priecājamies par katru jaunu dziesmu, dzeju, lomu, par Taviem sasniegumiem, gavilējām Tavos koncertos Aizputē, Liepājā un Rīgā. Tu vienmēr mūsu atmiņā paliksi izdomas bagāts, smaidīgs, atklāts, labsirdīgs, vienkāršs, ar jūtīgu un dāsnu dvēseli.

27.01.2011.

Aizputes vidusskolas skolotāju un skolēnu vārdā Tava audzinātāja Ināra Zālīte

NAKTS MANI UZRUNĀ

Nakts mani baltu izkrāso.

Man nu prom jālido.

Sniegotiem baložiem pilns debesjums.

Lūdzu, man jātiek pie jums!

Skatos un brīnos, cik daudz

Elpas putnu pret debesīm trauc.

Ticiet, man šonakt ir ļauts

Pārāk daudz – pārāk daudz!

Naktī, kad zvaigžņu lietus līst,

Veries debesīs!

Sameklē mani starp tiem

Mākoņos paslēptiem eņģeļiem.

Neaizver logu tik' ciet –

Ja nu šonakt man nav vairs kur iet?

Būšu tas kūstošais sniegs

Plaukstās tev mirkli vēl.

Mazliet tik' žēl – tevis nav klāt.

Nakts mani uzrunā – neparastāk.

Varbūt par daudz vaļas man ļauts?

Bet gribas man spārus vēl

nesakļaut.

/Mārtiņš Freimanis/ 2003

Atmiņu vilciens



“Paldies, ka aizstāvējāt mūsu Latviju!” tādi vārdi, dzejas rindas un zīmējumi bija vai ikvienā no Aizputes vidusskolas 1.-12.klases skolēnu veidotajos „Atmiņu vagoniņos”.

Visas nedēļas garumā kā Latvijā, tā arī mūsu skolā notika pasākumi, veltīti Barikādēm – 20.

Tā bija izstāde, kurā katrs skolēns varēja izpētīt Barikāžu dienu dalībnieku sarakstus un atrast savus

tuviniekus tajos. Tie bija atmiņu pieraksti, ziņas par Barikāžu dienu dalībniekiem, zīmējumi, pašsacerēti dzejoļi, kuri apkopoti Barikāžu dienu Grāmatās.

Ļoti emocionālas izvērtās vēstures un klases audzinātāju stundas, kurās runājām ar bērniem par janvāra notikumiem Rīgā, Liepājā, Aizputē. Katrs no mums šajos stāstos ielika savu sirdi, savas personiskās izjūtas, jo mēs paši taču esam bijuši šī laika

liecinieki. Stāstījām par 13. janvāra asiņainajiem notikumiem Viļņā, lielo manifestāciju Daugavmalā, par Aizputes vīriem, kuri Rīgā sargāja Radionamu, par briesmām, kas draudēja viņiem un visai Latvijai.

Stāstījām, un skolēni klausījās.

Daudzie jautājumi, kurus viņi pēc tam uzdeva: Vai tas bija karš? Kādēļ tā vajadzēja baidīties par saviem tuviniekiem, vai tad vienkārši nevarēja sazvānīt viņus pa mobilo telefonu? Kādēļ mūsējiem nebija ieroču? Iek saprast, ka visiem mums, ne tikai skolā, bet arī ģimenēs ir jāstāsta saviem bērniem par mūsu Latviju senākos un ne tik senos laikos.

Un uz teicienu: „Daudzi saka, ka tagad vairs uz Barikādēm nebrauktu!” es vienmēr atbildu: „Brauktu gan, par spīti visām nebūšanām un krīzēm. Brauktu, ja mūsu zemīte būtu briesmās, jo tādi nu mēs, latvieši, esam!”

Antra Muceniece

veidoti kopā ar latviešu valodas skolotāju metodiskās apvienības vadītāju Vitu Valdmani un novada latviešu valodas skolotājiem un viņu audzēkņiem.

Paldies visiem koncerta dalībniekiem!

Svētku reizē saņēmām un paldies sakām par dāvanu - 120 basu akordeonu “Weltmeister” ar veltījumu no ģimeņa:

”Aizputes Mūzikas skolai. Lai labi skan! Patiesā cieņā LR 9. Saeimas deputāts Pēteris Hanka.”

Mūzikas skolas koncertzāle ir atvērta ikvienam klausītājam.

Uz tikšanos koncertos!

Aizputes Mūzikas skolas direktore Arta Kangīzere

Noslēgusies „Divi plus” labdarības akcija



R.Beinaroviča pasniedz dāvanu karti Kokošķinu ģimenei

Ticēsim patiesam baltumam, kas pasaulē tikai caur cilvēkiem nāk.

Visu decembri veikalu tīklā „Divi plus” notika labdarības akcija, kurā varēja piedalīties katrs pircējs.

18.janvārī akcijas noslēgumā sabiedrisko attiecību un reklāmas speciāliste Ramona Beinaroviča teica, ka šāda akcija veikalu tīklā „Divi plus” notiek jau deviņo gadu. „Tās laikā no katra pirkuma viens santīms tiek ieskaitīts labdarības atbalsta fondā.

Aizputē šī akcija notiek sesto reizi. Šoreiz palīdzību saņem

Kokošķinu ģimene no Aizputes pagasta, kurā ir bērns ar veselības problēmām. To, kuram šis atbalsts būtu nepieciešams, noskaidrojām sadarbībā ar Aizputes novada domes sociālajiem darbiniekiem. Pateicamies visiem pircējiem par atsaucību. Paldies, ka esat kopā ar mums.”

Arī Kokošķinu ģimene, saņemot dāvanu karti, teica paldies visiem. Mamma pastāstīja, ka atbalsts visvairāk nepieciešams dēlam Kasparam, kuram ir problēmas ar veselību. Viņi arī novēlēja visiem veiksmīgu un labu gadu.

Dina Kopštāle

Koncerti Mūzikas skolā

Dzīvojam jau jaunajā - 2011. gadā un mūsu domas jau ir pie jauniem darbiem, tomēr vēl mazliet pakavēsimies pie 2010. gada nogales.

Ziemassvētki. Svētki, kad mūsu sirdis, dvēseles, prāts atveras pretī visam labajam, gaišajam, siltajam. Draudzībai. Mīlestībai. Piedošanai.

Aizputes Mūzikas skola ar saviem koncertiem piedalījās labdarības pasākumu ciklā

”No sirds uz sirdi”. Gan pedagogi, gan audzēkņi ar šiem koncertiem sveica Aizputes novada iedzīvotājus svētkos, dāvinot Mūziku, kas paceļ pāri ikdienas rūpēm un steigai, liek piestāt un ieklausīties tās burvībā.

Decembra sākumā skolas koncertzālē viesojās Jāzepa Vītola Latvijas Mūzika akadēmijas Mūzikas skolotāju nodaļas vokālais ansamblis “Luar”, kas tulkojumā no galisiešu valodas nozīmē mēness gaisma. Vokālais ansamblis klausītājiem piedāvāja Mēness dziesmu ciklu-21. gs. mūziku, renesanses baroka un gregoriāņu dziedājumus.

Vadītāja Liene Batņa. Ansablī muzicē arī mūsu skolas bijusī audzēkne Madara Strazdiņa, kurai

paldies jāsaka, ka savas kolēģes pa sniegtajiem un aizputinātajiem ceļiem atveda uz Aizputi. Ansambļa meitenes ar saviem izjustajiem dziedājumiem klausītājus ieveda romantiskā un apcerīgā gaisotnē.

Otrs bija Aizputes Mūzikas skolas audzēkņu un pedagogu sagatavots svētku ieskaņas koncerts, kurā bija iespēja dzirdēt gan vokālo, gan instrumentālo mūziku. Mūsu novadā cilvēki tika aicināti rakstīt savus Ziemassvētku labdarības stāstus, un tādēļ arī šajā koncertā varēja dzirdēt novada vispārīgā izglītoto skolu audzēkņu literārās jaunrades darbu lasījumus, kas tika

*Vēl ilgus gadus stipram būt,
Daudz prieka vēl no dzīves gūt
Un sauli sirdī saglabāt,
Un dzīvi mīlēt nepārstāt.*

Sveicam janvāra jubilārus!

Māra Fausta- 70; Ruta Frīdenberga, Dzidra Grīnberga, Mirdza Gulbe, Ilgonis Siliņš, Velta Spurdziņa, Harijs Rinks Vecriņķis- 75; Anna Ercuma, Jānis Pētersons, Anna Roze, Alfonsas Straksas, Oto Zombergs- 80; Joars Ilmars Ojars Atvars, Marfa Fjodorova, Irma Ļaudobe, Erna Ozola- 85; Elfīda Gūtmane, Alberts Orna- 86; Emīlija Alecka- 87; Anna Brincānova- 88; Kārlis Valdmanis- 89; Emīlija Paulēna- 90; Erna Klievēna, Fricis Mednis- 91.



Sieviešu kluba jaunumi

Kā pastāstīja Aizputes sieviešu kluba vadītājas Māra Veidmane un Inta Santa, ir prieks, ka radusies jauka iespēja sievietēm satikties nu jau katru pirmdienu Ideju mājā (IDEA HOUSE) laikā no plkst.17.00 līdz 19.00, lai apmainītos idejām un viedokļiem par gaidāmajiem, kā arī jau notikušajiem kluba pasākumiem vai vienkārši tāpat parunātos par sev interesējošām lietām. Viņas šīs vakara sarunas nosaukušas par seno latviešu modei- par vakarēšanām, kur tiek gaidītas visas interesentes, ne tikai kluba biedres. Var nākt arī ar bērniem. ”Katrai no mums bija savs rokdarbs līdzī. Māra bija atnākusi ar adīšanas grāmatām, Aija ar savu Beatrisi, Iveta ar Oriflame katalogiem, bet es ar savu datoru. Katra darbojāmies ar savām lietām un runājām par to, kas varētu būt interesanti jums. Savukārt citā pirmdienā dāmu sabiedrībai bija atklājums filcētas kreļļu bumbiņas. Un citā pirmdienā atkal jau cita pieredze, citi sieviešu mazie

noslēpumi, piemēram, kā būt skaistai arī ikdienā. Bet kas būs nākošajā pirmdienā, viss atkarīgs no jums: par ko kārojas parunāt? Ko vēlaties apskatīt, izdarīt un iemācīties? Mēs visas esam atvērtas sadarbībai!!!” tā Inta Santa.

Savukārt Māra Veidmane teic, - 6.februārī tiek organizēts jautrs Meteņu pasākums PMK rajona kalnā pie upes- kā nekā ar Meteņiem taču iesākas pavasara gaidīšana. Aicināti visi aizputnieki -gan lieli, gan mazi. Vēlams ierasties maskās, līdzīgi ņemot labu garastāvokli, ragavas vai citus šļūcamos, ar ko bezbēdīgi varētu laisties no kalna. Pasākumu vadīs aizputniece Ineta Rūja, kurai nav sveša latviskā dzīvesziņa.

Tie, kuriem interesē netveramās dvēseliskās lietas un ne tikai tās vien, 16.februārī aicināti uz tikšanos ar dziednieci un masieri Līgu Meisneri, bet 25.februārī Aizputē viesosies Talsu dzejniece Maija Laukmane ar savas dzejas lasījumiem.

Inese Greiere

Paldies vecākiem

Šā gada 13. janvārī notika nu jau par tradīciju kļuvušais pasākums, kur Aizputes vidusskolas administrācija ap Zvaigznes dienu pie sevis uzaicina skolēnus, kuru 1. semestra vidējais vērtējums mācībās ir no 8,5 ballēm, viņu vecākus un klases audzinātājus. Skolas aktu zālē visus klātesošos uzrunāja direktore L.Sprūde. Pamats bērna labsajūtai un attieksmei pret saviem pienākumiem, pret pasauli ir ģimene. Tādēļ paldies īpaši tika teikts vecākiem, kuru bērniem mācībās ir augsti sasniegumi.

Šie skolēni veiksmīgi apvieno mācības ar ārpusstundu nodarbībām – deju, dzied, glezno, sporto. Kāda ir veiksmes formula? Prasme organizēt savu laiku, kā arī klausīšanās un līdzdarbošanās

stundā, kam ir ļoti liela nozīme mācībās.

Ar muzikālu sniegumu visus priecēja 2.-5. klašu ansamblis skolotājas L.Vēveres vadībā.

Vecāki un bērni tika iepazīstināti ar pārmaiņām skolā – labiekārtotajiem dabaszinību kabinetiem, jaunāko moderno tehnoloģiju iespējām stundu padarīt mūsdienīgu, interesantu un apgūstamo tēmu vizuāli uztveramu, līdz ar to saprotamāku. Skolēni padarbojās bioloģijas kabinetā skolotājas V.Vasiļevskas vadībā.

Noslēgumā visi pulcējās omulīgajā mājturības kabinetā, kur cienājās ar augļiem un saldumiem un risināja sarunas par skolu, bērniem, vecākiem un dzīvi vispār.

Aizputes vidusskolas paši

labākie skolēni mācībās 2010./11.m.g. 1.semestrī ir: **Laura Alise Liepiņa, Adelīna Nolmane** (4.a, audz. D.Zaiceva), **Valērija Movčana** (4.b, audz. I.Catlakša), **Zane Reine, Terēze Džabrailova, Kārlis Rozentāls** (5.a, audz. L.Vēvere), **Kristīne Jansone** (6.a, audz. M.Rudzīte), **Edgars Veigelts** (6.b, audz. I.Berga), **Ieva Ozola, Krista Petrēvica** (7.a, audz. I.Zālīte), **Linda Reine** (8.a, audz. G.Elberē), **Eva Berga, Kristīne Ernestone** (8.b, audz. G.Tomase), **Valda Valkovska** (10.a, audz. D.Šmite), **Santa Niedola** (11.a, audz. I.Spīre), **Ance Birkmane, Elīna Bogdane, Sintija Dziļuma, Alīna Reķēna, Marta Pētersone** (12.a, 12.c, audz. G.Vīdnerē).
Direktore vietniece izglītības jomā Vita Buzoverova.

skolotāja Gita Tomase), 3.vieta- Anetei Priedulei (Aizputes vidusskola, skolotāja Ilona Berga), Agnesei Līvai Gilnerei (Aizputes pagasta skola, skolotāja Lita Leja), Baibai Podnieci (Kazdangas Māteru Jura pamatskola, skolotāja Renāte Goldberga), Megijai Druskinai (Apriķu pamatskola, skolotāja Santa Valdmāne).

10.-12.kl. grupā 1.vieta Mārim Mustam (Aizputes vidusskola, skolotāja Inese Krauze), Mārtiņam Štrausam (Aizputes vidusskola, skolotāja Liveta Sprūde), 2.vieta Alīnai Reķēnai (Aizputes vidusskola, skolotāja Inese Krauze), Diānai Zuļģei (Aizputes vidusskola, skolotāja Vita Buzoverova).

Inese Greiere

no Dārza ielas. Ģirts Egmanis ātri, veikli, uzmanīgi iznesa gāzes balonu no istabas, ielika mašīnā un aizveda to atpakaļ – apmainīja.

Ģirta mašīnā arī esot ielādusi gāze, bija jābrauc apmēram 400m no Dārza ielas līdz „Kings” benzīntankam. Labi, ka viss beidzās laimīgi.

Ar novada avīzes palīdzību gribu izteikt lielu pateicību Ģirtam Egmanim par palīdzību un drošsirdību.

Nu jā, viņš jau ir izgājis jaunsargu skolu un nebaidās rīkoties, ja vajadzīgs palīdzēt.

Pensionāre Ligija Eņģele Aizputē

Gaismas zieds



No 27.decembra galerijā „Mētras māja” apskatāma Mētras Drulles un Anitas Pelnēnas grafikas izstāde „Gaismas zieds”.

Māksliniece Anita Pelnēna teic, ka nosaukums izstādei radies no vēlēšanās nest gaismu pasaulē, uzdāvinot vienu saules puķi ar vārdiem: „Jēzus Tevi mīl. Es ticu, ka katra sirdī ieplūst gaišums un siltums.”

Anita Pelnēna dzimusi Liepājā 1978.gadā. Pirmie nopietnie soļi mākslas virzienā sperti, iestājoties Liepājas bērnu Mākslas skolā, pēc tam turpinot mācības Liepājas Mākslas koledžā. Pēc tam Anita, īpaša dzīves aicinājuma

vadīta, mācījusies Latvijas Kristīgajā Akadēmijā, kuru beigusi 2005. gadā ar triptihu „Upuris” (darbs redzams arī izstādē „Gaismas zieds”).

Mētra Drulle ir aizputniece. Dzimusi Kuldīgā

1979.gadā, mācījusies Liepājā un strādā Rīgā. Mētra ir mācījusies Aizputes vidusskolā, bērnu Mākslas skolā un Liepājas Mākslas koledžā, kur sadraudzējusies ar Anitu. Koledžu beidzot, Mētra Latvijas Mākslas akadēmijā studējusi grafiku. „Nejauši kādā grafikas izstādē mūsu ceļi krustojās, abas nodarbojamies ar grafiku, bet katra savā virzienā - Anita taisa dobspiedes, ofortus, akvatintas, bet es augstspiedumus – kokgriezumus, kologrāfijas,” teic Mētra Drulle.

Galerijā izstāde skatāma līdz marta vidum.

Inese Greiere

Novada skatuves runas konkurss

Š. g. 14.janvārī Aizputes vidusskolā notika skatuves runas konkurss, kurš pulcēja 35 labākos daiļlasītājus un viņu pedagogus no visa novada.

Konkurss notika trīs grupās: 1.-4.kl., 5.-9.kl. un 10.-12.kl. grupā.

Žūrijai nenācās viegli izvērtēt, kurš priekšnesums no visiem dzirdētajiem bija spilgtākais un iedarbīgākais.

1.-4.kl. grupā 1.vieta Brendai Blūmai- Saimniecei (Aizputes pagasta pamatskola, skolotāja Dace Jansone), Ievai Sudrabai (Kazdangas Māteru Jura pamatskola, skolotāja Biruta Kvedlo), 2.vieta- Renātei Ausmanei (Aizputes vidusskolas, skolotāja Silvija Neiburga), Reinim Tumpelim

(Kalvenes pamatskola, skolotāja Aija Valkaša), 3.vieta – Emīlijai Cveigelei (Aizputes vidusskola, skolotāja Juta Priedniece), Uģim Eglītim (Dzērves pamatskola, skolotāja Ināra Bunka), Sabīnei Druskinai (Apriķu pamatskola, skolotāja Santa Valdmāne), Endijam Vasilim (Aizputes pagasta pamatskola, skolotāja Ruta Jaunskalže).

5.-9.kl. grupā 1.vieta Edgaram Jānim Kārklīņam (Kalvenes pamatskola, skolotāja Signe Tomsonē), 1.vieta Ievai Ozolai (Aizputes vidusskola, skolotāja Ilona Berga), 2.vieta Dāvim Petrovicam (Dzērves pamatskola, skolotāja Vita Valdmāne), Robertam Štālam (Aizputes vidusskola,

Zvanīju ugunsdzēsējiem, dežurants atbild: „Ja priekšniecība atļaus, braukšu palīdzēt”. Pēc neilga laika man piezvana sieviete no ugunsdzēsējiem un saka: „Mēs tās lietas nekārtojam, mēs glābjam cilvēkus un lopus”. Es saku: „Bet ja tas balons uzsprāgs,” – viņa: „Tad mēs brauksim paskatīties”. Zvanīju arī telefoniski par gāzes noplūdēm, bet tie saka: „Ja no gāzes balona, tad vediet to atpakaļ, mēs to nedarīsim”.

Sāku līmēt uz spraugām, kur nāca gāze, ugunsdrošas izolācijas lentes gabalus. Labi, ka tādi bija mājās. Beidzot pēc stundas atbrauca labi kaimiņi



Gāze plūst no bojāta balona – ko darīt?

17.01.11. nomainīju tukšo gāzes balonu pie „Kings” benzīntanka un pieslēdza balonu pie gāzes plīts. Dažas minūtes dega, pēc tam nē. Noslēdzu aizgriezni. Gāze sāka spiesties zem aizgriezņa un vēl zemāk. Ko darīt? Zvanīju uz „Kingu”, tie saka: „Vediet šurp, apmainīsim”. Meklēju vedēju, bet vēl darba laiks (plkst.ap 17), vīrieši nav mājās.

„Jaunatne darbībā”

Tā ir tautu draudzība caur teātra mākslu, tautu tuvināšanās sadarbībā caur kultūru, kurā iesaistījušies Rīgas Purvciema vidusskolas teātra „Modus” jauniešu grupa. Šajā projektā piedalās pārstāvji no Turcijas, Rumānijas, Anglijas, Polijas un Latvijas. Kā pastāstīja Purvciema vidusskolas šī projekta koordinatore Ilona Buroka, par projekta norises vietu Latvijā ir izvēlēta mūsu

pilsēta, jo Aizpute esot brīnumu pilsēta. Janvāra sākumā “Mētras mājā” notika pirmā partnervalstu līderu satikšanās. Bija atbraukuši 12 cilvēki, lai divās dienās iepazītos un saskaņotu darbības plānu februārim, jo no 26. februāra desmit dienas Aizputē notiks nopietnas un interesantas projekta aktivitātes: kustību teātris, gaismu spēles, ēnu teātris, grima māksla, darbs ar lellēm, priekšmetu

atdzīvināšana u.c. Noslēgumā Kultūras namā aizputniekiem tiks parādīts projekta galarezultāts- leļļu teātra uzvedums pilsētai par brīvu.

Ilona Buroka aizputniekiem pazīstama ar savu leļļu izstādi galerijā “Mētras māja”. Viņa atbraukūšo projekta dalībnieku vārdā teic mīļu paldies “Mētras mājas” saimniecei par laipno uzņemšanu un gādību, bet Kāpiniekiem par labo ēdināšanu, cerot, ka labā sadarbība turpināsies.

Inese Greiere

Radoša un darbīga



Skolotāja Erna Ozola savā jubilejā

*Katrs mēs esam dziesmai
Parādā mazliet,
Dažs visu mūžu paliek
Ar dziesmu nepieliets.*

*Tikai retais sevi pielej pilnu
Un nodzīvo dziesmas gaišs.
Šis tik smagi smeltais pilnums
Viņa vieglums vienīgais.*

A. Bergmanis

Laiks, kas aizsteidzas, strādājot skolā ar skolēniem, rit ātri un neaptverami. Skolēni kļūst vecāki par skolotājiem, skolotāji uzplaukst no jauna, aktīvi darbojoties...

Skolotāja Erna Ozola savā 85 gadu jubilejā tikās ar saviem bijušajiem audzēkņiem, kolēģiem, radiem un draugiem. Tika pārļapotī Goda raksti par labu darbu muzikālā audzināšanā, skatītas senas fotogrāfijas, dziedātas dziesmas.

Savus darba gadus skolotāja E. Ozola ir aizvadījusi Aizputes vidusskolā, Aizputes pagasta pamatskolā un Lažas speciālajā

internātpamatskolā kā muzikālais pedagogs, kā arī mācījusi rokdarbus. Viņa ir vadījusi vairākus korus un ansambļus, kas guvuši atzinību skatēs un konkursos. Tagad vada Aizputes luterāņu baznīcas kori.

Arī dārza darbi viņai nav sveši. E. Ozola vēl joprojām kopj savu mazdārziņu un aicina draugus uz dārza svētkiem. Vēl viņa rūpējas par daudzdzīvokļu mājas Lažas ielā 8a apsaimniekošanu un noorganizēja mājas 30 gadu jubilejas svinības. Daudziem atmiņā ir spilgti palikušas arī viņas organizētās ekskursijas un teātru izrāžu apmeklējumi.

Erna Ozola ir darbīgs un radošs cilvēks, kas daudz darījis un darīs, lai radītu interesi citos un papildinātu savu redzesloku.

Veselību un izdomas bagātu turpmāko dzīvi skolotājai vēlot- bijušie audzēkņi

Dosimies ceļojumā ar pasaku pūķi...

Reiz, kad atkal satīku pasaku pūķi, viņš man teica: „Bet vai Tu zini? Es varu lidot! Sēdies man mugurā! Viņš piepeši sakustējās savos zaļajos gredzenos un saslēja spārnus, kuri bija caurspīdīgi kā gaišs un zaigoja visās varavīksnes krāsās. Sēdies, es pavizināšu Tevi... (K. Skalbe.)

Mazajiem aizputniekiem un Aizputes novada bērniem tiek piedāvāta iespēja piedalīties pasaku terapijas grupas nodarbībā “Ceļojums ar pasaku pūķi”, kas notiks **19. februārī plkst. 11.00 Bērnu dienas centra „Rūķīšu namiņš” viesmīlīgajās telpās. Nodarbības paredzētas pirmsskolas vecuma bērniem no 5 - 7 gadiem.**

Nodarbības bērniem vadīs radošā psiholoģijas centra “Ģimenei” psihoterapeite un pedagoģe Vineta Šplīta.

Pasaka ir viens no senākajiem audzināšanas un dziedināšanas veidiem, bet tas mūsu ikdienā iekļaujas tik nemanāmi, ka ne vienmēr mēs aizdomājamies par pasaku nozīmību.

Bērni dzīvo tēlu un metaforu pasaulē. Un tas ir veids, kā vislabāk sarunāties un veidot saikni ar savu bērnu – tieši caur pasakām. Visos laikos vecāku galvenais uzdevums ir bijis un ir- sagatavot bērnu dzīvei, un šajā ziņā pasaka ir liels palīgs, kas var aizstāt rāšanos un daudzus kategoriskos „nedari tā un šitā”, „tā nav pareizi”, „nedrīkst”, kā arī palīdzēt izskaidrot dažādas grūtas

dzīves situācijas, pārvarēt bailes un nedrošību, parādīt jaunus risinājumus, satiekot drosmīgus palīgus un atverot kādas īpašas durvis uz plašāku pasauli. Pasakas sniedz atbildes uz daudziem nozīmīgiem dzīves jautājumiem, caur pasakām tiek nodotas zināšanas no paaudzes paaudzei.

Nodarbības laikā notiks brīnumainas pārvērtības, tiks spēlētas lomu spēles. Bērniem būs iespēja nokļūt dažādās pasakās, piedzīvojot dažādus notikumus un pārvērtības, iegūt jaunus draugus un brīnumainus palīgus, kā arī kļūt par savas pasakas autoriem.

Iepriekšēja pieteikšanās un sīkāka informācija pie Vinetas Šplītas pa tālruni: 26445252 un mājas lapā www.gimenei.lv



Kopā mēs varam daudz

Dzērves pamatskolas apkārtnē šoziem neviļus sauc atmiņā vecās atklātnēs redzētas ainas: biezos sniega kažokos tērpti koki un krūmi, putnu un dzīvnieku pēdu raksti kupenās, bet pašā vidū - pils majestātiskais stāvs. Taču atliek tikai pavērt senās ēkas durvis, lai ienācēju apņemtu straujais mūsdienu dzīves ritms.

Šajā mācību gadā skolā tika izveidota eko padome. Tās galvenie darbības virzieni saistīti ar dabai draudzīga un veselīga dzīves veida popularizēšanu,

tādēļ Dzērves pamatskolas audzēkņi iesaistījušies vairākās valsts mēroga akcijās. Viņi atsaucās SIA „Zaļā josta” aicinājumam vākt nolietotās baterijas, lai tās nenonāktu kopīgās sadzīves atkritumu tvertnēs un tādējādi izraisītu vides piesārņošanu. **Līdz 1. janvārim skolēni bija savākuši 120, 2 kg bateriju jeb 1, 04 kg uz vienu audzēkni.** Vislabāk veicies 3.klasei (3,02 kg uz vienu skolēnu) un 8. klasei (2,95 kg uz vienu skolēnu). Ar tādu pašu

entuziasmu bērni šogad vāc arī makulatūru. Uz Līgatnes papīrfabriku pārstrādei jau nogādātas 2 kravas, bet pavisam **savākti 3090 kg makulatūras.** Arī šajā jomā ar 82,3 kg uz vienu skolēnu līderos izvirzījusies 3. klase, tai seko 6. klase – 42,7 kg uz vienu skolēnu. Īpaši nozīmīgi ir tas, ka bērni šajās akcijās iesaista savus vecākus, kaimiņus un paziņas, rosinot ikvienu praktiski piedalīties dabas saudzēšanā un tīras vides radīšanā.

Katra pilsoņa personīgā atbildība un godaprāts bija ļoti svarīga arī pirms 20 gadiem, kad visa Latvija izdzīvoja barikāžu laiku. Ir izaugusi jauna paaudze, kam nav īsti skaidrs, kas un kāpēc toreiz notika. 1991. gada janvārī uz Rīgu devās arī vairāk nekā pussimts cīravnīku. Trīs no viņiem – Jānis Brūns, Roberts Figoriņš un Guntis Daubars – ieradās skolā, lai pastāstītu jauniešiem

par tā laika notikumiem un izjūtām, par to, ka barikādes nebija tikai tējas dzeršana pie ugunsкура, kā šodienas padsmītgadniekiem, skatoties dokumentālo filmu kadrus, varētu likties. Šajā tikšanās reizē vīri atcerējās, kā viņi kādreiz, zēni būdami, skolā klausījušies Otrā pasaules kara veterānu atmiņas un nekad nebūtu varējuši iedomāties, ka pēc gadiem paši, ar barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi pie krūtīm, būs šo stāstītāju vietā. Lai pabūtu vietās, kur pirms 20 gadiem risinājās nozīmīgie notikumi, un apmeklētu Kara muzeju, 24. janvārī vecāko klašu skolēni devās ekskursijā uz Rīgu.

Izlasīt par to, kas vēl notiek Dzērves pamatskolā, un apskatīt fotogrāfijas ikviens interesents var skolas mājas lapā

www.dzervespsk.topinfo.lv.

Dzērves pamatskolas skolotāja **Vita Valdmane**



*Tavs mūžs ir līdzīgs
Krāšņam gobelēnam,
Kur staro viss,
Ko liktenim tūk dot,
Jo dzīves pamatos
Ir darbs un mīlestība,
Sirdsgudrība un labestība,
Un spēja citiem sevi dot.*

Februārī īpašas jubilejas atzīmē

ILZE RATNIECE -60
ALĪNA NEIMANE – 75
AUSTRA SILJĒKABA – 75

Veselību, veiksmi un daudz baltu dieniņu!

BIJA TĀDS LAIKS



J.Brūns, P.Zeikans, M.Niedols, J.Vīksniņš, A. Braša barikāžu atceres pasākumā 1999.g. janvārī (foto no muzeja arhīva).

Paies gadi, un par šīm dienām un naktīm sarakstīs grāmatas, samontēs dokumentālās filmas. Skolēni saņems savus nopelnītos divniekus un piecniekus par atbildēm, kas attiecas uz šo Latvijas vēstures periodu. Mums savukārt palaimējās dzīvot šajā vēsturiskajā brīdī. Vienkārši piedzimt un dzīvot Latvijā.

*Marina Kostaņecka,
1991.gada 2.februārī*

Šogad paiet 20 gadi kopš vēsturiskajām 1991.gada janvāra barikāžu dienām, kurās bijām iesaistīti mēs visi- gan tie vairāk nekā 40 tūkstoš barikāžu aizstāvji, gan ikviens Latvijā dzīvojošais. Tajās dienās no Cīravas nosargāt BRĪVĪBU uz Rīgu devās 52 mūsu pagasta iedzīvotāji. Atceres dienas priekšvakarā uzrunājam dažus no to dienu barikāžu dalībniekiem. Lūk, viņu stāstītais...

Jānis Brūns „Patiesībā viss sākās nedaudz ātrāk, ar asiņainām sadursmēm Viļņā, ar nopietniem cilvēku upuriem, tam sekoja Daugavmalas manifestācija ar vairāk par 100 000 dalībniekiem. Tad arī tika lemts galvaspilsētas stratēģisko objektu aizsardzības stiprināšanai aicināt palīgā tautu.

Braucienam pulcējāmies ap sešiem vakarā. Kas bija līdzī- droši komentēt nevaru, vai sviestmaizītes bija, bet droši zinu, ka nebija alkohola. Viss ceļš līdz Rīgai pagāja tumsā. Braucām ar kolhoza autobusu, šoferis Haris mūs veda, Rīgā nonācām ap deviņiem vakarā. Jau zinājām, ka mūsu postenis būs pie Augstākās Padomes (tagad Saeimas) nama Jēkaba ielā. Ap 20 m rādiusā bija nokrauti betona bluķi. Mums ierodoties, tur notika kāds mītiņš. Neatceros nekādas runas, bet atceros kori

dziedam. Vīru koris dziedāja „Svēts mantojums” un ‘Mūžam zili ir Latvijas kalni’. Skaisti dziedāja, un arī nākamajā vakarā šie vīri tur bija. Mēs vēl spriedām pilnā nopietnībā, kurai dziesmai skanot jānoņem cepure, kurai var iztikt bez tā.

Mūsu postenis bija tieši pie galvenās ieejas – pēc organizatoru ieskata, šai vietā pastāvīgi bija jābūt ap 50 cilvēkiem. Pie pašām durvīm dežūrēja zemessargi no Valmieras, tāda kā izlases vienība. Mūsu pulciņš dežūrēja tādā kā otrajā perimetrā, grozījāmies ap ieejas trepišu paaugstinājumu. Mums atnākot, mūs uzrunāja vīrs no aizsardzības militārajiem vadītājiem - Georgs Maiznieks (iepriekš – Beshļebņikovs). Galvenais, ko atceros, - ja kāds uzbrucējs nāk, pretoties nevajag, pašiem vardarbību neprovocēt. Mūsu misija – būt tur, lai pasaule redz, ka parlaments tiek aizsargāts.

Patiesībā pirmā nakts jau arī bija tā interesantākā. Uz tuvējās palodzes bija novietots pārnēsājamais radiouztvērējs, ar kura palīdzību sekojām jaunākai informācijai. Ziņu raidījumi bija bieži. Palikušas prātā divas spilgtākās ziņas.

Pirmā – žurnālists Ņevzorovs. Toreiz ļoti populārs perestroikas ideju atbalstītājs, Ļeņingradas TV seja, tolaik Baltijas republiku sabiedrotais. Daudz kas bija tikai baumu līmenī, tāpēc kāri tvērām katru ziņu no Krievijas, jo katram jau bija skaidrs, ka nenoturēties Latvijas valstij, ja nebūs sabiedroto arī Krievijā.

Otrā – ap vieniem naktī zēni bija saklausījuši caur BBC, ka amerikāņi sākuši bombardēt Bagdādi. Bija sācies t.s. Līča karš. Man tas toreiz šķita mums nelabvēlīgs lēmums, jo tādējādi mazinātos pasaules sabiedrības interese par mums, par Baltiju, un mēs paliktu vieni

pret Krievijas imperiālismu. Droši vien kļūdījies.

Bet, ja tā godīgi, tās patīkamākās bija divas citas epizodes turpat Vecrīgā, barikāžu pirmajā naktī. Viena saistās ar Latvijas radio.

Lai uzmundrinātu tautu, Doma laukumā naktī uz Radiomājas balkoniņa laiku pa laikam uzstājās dažādi mākslinieki. Brīdī, kad man gadījās iet garām, uzstājās Edgars Liepiņš, savā melnajā nebalsī dziedot, ka tautai dota brīvība, bet tikai mazuliet. Dziesma, protams, par tēmu, bet tās emocijas, - nu, tā kā Šveiku lasot! Viss kļūst tik saprotami un jautri. Un pozitīvi.

Otra epizode – principā līdzīga. Ap trijiem naktī iekļu toreiz populārajā teātrītī „Kabata”. Skatītāju zālīte neliela, bet prātā palikusi mūzika, kas skanēja fonā, un pazīstamas aktrises pasniegtā siltas kafijas krūzīte (izrādās, to arī vajag mēcēt).

Ierakstā skanēja tolaik pilnīgi nedzirdēta Daugavpils grupas „Elpa” mūzika. Būtībā – pilnīgi nekomerciāla, baram nederīga, bet dotajā brīdī uzbūra nekur barikāžu laikā neizjustu atmosfēru. Vēlāk daudz esmu klausījies „Elpas” mūziku, bet nūdien neesmu drošs, vai tieši to esmu vēlreiz dzirdējis. Nu – negribējās atstāt šo pagrabiņu! Ak, jā – vēlāk noskaidroju (skatoties Rīgas kinofilmās), ka aktrise, kura man pasniedza kafiju, bija Indra Burkovska, kā vēlāk izrādījās, ļoti laba aktrise!

Diena pagāja vienmuļāk. Varbūt bija jau nedaudz aprasts ar situāciju, varbūt jaunu notikumu gūzma gāzās pāri pārāk strauji... Arī otrajā naktī jau vairāk kā darbā - dežūrējām, paklīdām pa Vecrīgu. Tas lielākais sasprindzinājums sākās ap pieciem rītā. Vīrs Rīgas debesīm tika izšauta signālrakete, kas vēstīja, ka no savas bāzes Vecmīlgrāvī izbraucis OMON. Tā bija tāda slepkavu banda reindžeru formās, kura tika mesta tajās netīrākajās provokācijās. Nu ko, gaidām Omonu centrā! Jāsaka, ka šoreiz viņi vēl neatbrauca, bet šīs divas stundas līdz septiņiem bija tās visklusākās no sarunām. Bija nopietni. Vismaz likās.

Ap septiņiem jau parādījās vairāk cilvēku, Rīga modās, un bija skaidrs, ka rīts ir sagaidīts. Tālākais jau vienkārši – līdz pusdienlaikam vēl pabijām centrā, bija atbraukusi nākošā grupa arī no Cīravas, tā teikt, maiņa, un mēs atgriezāmies mājās.”

Māris Pētersons: „Braucām pilns autobuss, cik nu Rolīša (Rolanda Ulmera) busiņā varēja sasēsties. Aizstāvējām Augstāko Padomi, sargājām tos, kuriem ticējām: Jundzi, Ivānu... Tagad atceroties, liekas, ka tās dienas, kad tur bijām... tur bija īsta brīvības un vienotības sajūta visiem – tagad tikai vienai daļai.

Atceros, ka tajās dienās netika šķirots neviens, ne latvietis, ne krievu tautības. Vecās krievu tanfītes nāca mums, puikām, klāt, svētīja, krustus pārmezdamas, lai Dieviņš mūs pasargā. Mēs Rīgā bijām arī tieši tajā bērū dienā, kad glabāja Slapiņu, pārējos 20. janvāra upurus. Tā sajūta līdz šai dienai saglabājusies – kaucošas sirēnas, visas automašīnas signalizē. Pie Augstākās Padomes pavadījām 3 vai 4 diennaktis, tad braucām mājās, mūs nomainīja nākošie.

Ja šodien aicinātu, nezinu, vai brauktu, jo vairs neredzu, ko aizstāvēt... Reizēm mani pārņem kauna sajūta, ka esmu bijis uz barikādēm. Man kauns no pensionāriem, kuriem 20 gadu garumā šajā valstī nevaram nodrošināt normālu dzīvi un iztikšanu. Domāju, ka KĀDUS te vajadzētu vest pie prāta.”

Agris Braša: „Mūsu grupa Rīgā nonāca 20.janvārī, tieši tajā zīmīgajā dienā, kad naktī notika apšaušana. Aizbraucu kopā ar Cīravas putnu fabrikas vīriem. Mūsu uzdevums bija sargāt

Augstākās Padomes ēku. Man bija jāstāv postenī pie ieejas durvīm, to arī darīju. Atceros, ka cilvēki dažādi uztvēra uzticētos pienākumus... Man kā cilvēkam, kurš nesen pildījis dienesta pienākumus armijā, dažkārt redzētais likās nepieņemams.

Mana maiņa sākās tieši vienpadsmitos vakarā. Pirms stāšanās postenī iegāju tualetes telpā noskalot seju, devos ārā pa durvīm. Pa priekšu man gāja milicis pilnā apbruņojumā. Tikko izgājām laukā, atskanēja pirmie šāvienu. Tās sajūtas vēl šodien nevaru vārdos noformulēt, tās nebija bailes, ne arī stress... Laikam nostrādāja armijā gūtais rūdiņums.

Visvairāk no tām dienām atmiņā palikusi tā kopības sajūta. Tādu vairs neesmu izjutis. Ja otrreiz aicinātu, laikam jau brauktu, jo valsts taču nav vainīga, vaina meklējama cilvēkos, kas šo valsti vada.

Šodien (20.01.) kopīgā vēstures stundā skolēniem visā Latvijā rādīja filmu par barikāžu dienām. Biju ļoti vilies. Tā nebija tā filma, kura būtu jārāda. Tā nedeļa īsto priekšstatu par to dienu notikumiem. Man radās sajūta, ka filmas veidotāji visu barikāžu laiku nosēdējuši kaut kur pagrabā un, visam beidzoties, izlīduši ārā. Kā lai jaunatnei iemāca mūsu vēsturi?”

Anita Tuleiko

Jaunumi Cīravas arodividusskolā

2011. gads Cīravas arodividusskolā iesācies ar patīkamiem notikumiem.

1. Skola saņēma Izglītības un zinātnes ministrijas rīkojumu Nr. 642 no 23.12.2010., ar kuru apstiprināts Valsts finansēto vietu skaits uzņemšanai 2011. gadā. Tas nozīmē, ka skolā uzņemsim šādās specialitātēs:

- Automehāniķis – 25 vietas;
- Lauksaimniecības tehnikas mehāniķis – 25 vietas;
- Pavārs – 25 vietas;
- Sekretārs – 25 vietas;
- Galdnieks – 12 vietas (cilvēkiem ar īpašām vajadzībām);

Jauna specialitāte skolā - sekretārs.

2. 2011. gada 10. janvārī skolas direktors Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā parakstīja līgumu par skolas mācību –

sadzīves korpusa un dienesta viesnīcas Nr. 2 siltināšanu. Tas nozīmē, ka jau šovasar par vairāk nekā 700 tūkstošiem latu jāveic energoefektivitātes paaugstināšanas darbi.

3. Skola turpina darbu, lai sekmīgi sagatavotos „Amatnieku svētkiem 2011.” Lai labāk tiem sagatavotos skolas pašdarbnieki 17. februārī ciemosies Kuldīgas arodividusskolā, kur piedalīsies cīruļputeņu koncertā kopā ar mājiniekiem un Liepājas būvamatniecības skolas izglītojamajiem.

4. Februārī skolā notiks matemātiķu dienas, kurās savukārt piedalīsies Kuldīgas arodividusskolas izglītojamie.

Darbs skolā turpinās visās jomās. Aicinām potenciālos audzēkņus sekot līdzī norisēm mūsu skolā!

Direktors Kārlis Fricsons

Dzērves kausa izcīņa dambretē



Trešās vietas ieguvēji - Kalvenes komanda (foto Gunārs Gūtmanis)

Šā gada 22.janvārī Dzērves Saieta namā notika Dzērves kausa izcīņa dambretē. Piedalījās 8 komandas no vairākiem novadiem, tais skaitā arī no Kuldīgas. Šajā reizē dalībnieku sastāvs bija ļoti spēcīgs: viens sporta meistars un pieci sporta meistara kandidāti. Priecēja fakts, ka sacensībās piedalījās jaunieši no Kazdangas, kuri nebūt nenobijās no „rūdītiem vīriem” un cīnījās godam (Arnis Akremanis, Kristaps un Aiga Andriekusi).

Pēc spraiģām cīņām lielo

kausu ieguva **Kuldīgas dambretes klubs** ar sporta meistaru Jāni Rūtiņu priekšgalā (komandā spēlēja K. Matvejs un E. Garokalns). Otrā vietu ieguva Dzērves komanda (meistarkandidāti A. Lasmanis un H. Dobelis, komandā spēlēja R. Kļava). Trešo vietu izcīnīja Kalvenes komanda (meistarkandidāti S. Meiris un V. Meire, komandas dalībnieki J. Cālītis).

Individuāli labākie pie saviem galdiņiem bija: pie pirmā galdiņa (1.vieta- m/k A. Lasmanis, 2.vieta- J. Rūtiņš,

3.vieta- m/k S.Meiris); pie otrā galdiņa (1.vieta- Dz. Ķesteris, 2.vieta- m/k H. Dobelis, trešo ceturto vietu dalīja- m/k A. Valdmanis un K. Būmeistars). Starp sievietēm pie trešā galdiņa vietas tika sadalītas sekojoši: 1. vieta- I. Garokalna, 2.vieta- m/k V. Meire, 3.vieta- Z. Jēgere. Jaunākie dalībnieki -cīravniece Baiba Kļava (11g.v.) un kuldīdznieks Krišs Būmeistars (13.g.v.) saņēma arī piemiņas balvas par piedalīšanos šajā kausa izcīņā.

Liels paldies sponsoriem Dainai un Arvīdam Roģiem, Daigai un Gunāram Gūtmaņiem un Marijai Jansonei. Paldies arī visiem palīgiem, kuri palīdzēja organizēt Dzērves kausa izcīņas sacensības dambretē. Sacensību organizatoru vārdā- **Mudīte Dobeļe**

PIEDĀVĀJUMS

Meistarkandidāts dambretē **Haralds Dobelis piedāvā iespēju bērniem un jauniešiem apgūt dambretes spēli.** Interesenti tiek gaidīti sestdienās Dzērves Saieta namā no plkst.13.00 līdz 15.00. Pieteikšanās un tuvākas ziņas pa telefonu **29545975.**

Baibai Fricsonai, Lienei Ziediņai, Ingai Roģei, Gundegai Vaitkus. Komanda „Pantēras” ierindojās otrajā vietā – Ieva Roģe, Lauma Andra Buse, Maira un Samanta Skabules, Krista Vīgriete. Trešā vietā – „Holiday” - Rota Reboka, Madara Gulbe, Diāna Gūtmane, Gita Melnbārde un Ilze Kuzņecova.

Turpinās Cīravas pagasta spartakiāde volejbolā

dienu notikumus. 5. klases skolēni tikās ar barikāžu dalībnieku Gunti Birznieku un Tautas frontes organizētāju Kalvenē - Jāni Valkašu. Vēsturi labāk saprotam, ja stāsta notikumu aculiecinieki. Vides pētnieki anketēja barikāžu dalībniekus – „Piedzīvotais un pārdzīvotais.”

13. janvārī vides pētnieku pulciņš skolotājas V. Roģes vadībā skolas pagalmā noorganizēja Latvijas vēstures stundu „Dūmu deja debesīs” gan lieliem, gan maziem bērniem. Raugoties ugunsкура liesmās, dzerot silto tēju, klausījāmies 9. klases stāstījumu par barikāžu notikumiem un jutāmies tikpat vienoti kā 1991.

Lielākais ceļojums



Svētdienas skolas nodarbību vada Inga un Guntis Enģeļi (foto A.Tuleiko)

15.janvārī Cīravas pagasta padomes zālē uz pirmo nodarbību pulcējās Aizputes Vasarsvētku draudzes organizētās svētdienas skolas dalībnieki- 21 cīravnieks, vecumā no 7 līdz 16 gadiem. Doma par kristīgās vēsts apmācības kursu draudzes vadībai radās pēc Cīravā notikušā Ziemassvētku pasākuma „Lielākā dāvana”, kura laikā daudzas ģimenes ar bērniem savās aptaujas anketās izteica šādu vēlmi.

Nodarbību ciklā ar nosaukumu „Lielākais

ceļojums” paredzētas 12 tikšanās reizes, kuru laikā bērni un jaunieši iepazīstas ar kristīgo vēsti, Bībeli, mācās lūgšanas. Caur kopīgām sarunām, dziesmām un rotaļām, kuras vada mācītājs Guntis Enģelis ar saviem palīgiem, nodarbību apmeklētāji līdz 26.martam katru sestdienu apgūs šo kristīgās mācības kursu. Nākošā nodarbība notiks 5.februārī plkst.11.00 pašvaldības zālē. Vēl ir iespēja pieteikties jauniem dalībniekiem.

Anita Tuleiko

Cīravas pagasta spartakiāde

Ar sacensībām volejbolā un basketbolā sievietēm 15.janvārī sākās Cīravas pagasta spartakiāde. Volejbolā stiprākā no trijām komandām bija „Jaunība”, kurā spēlēja Inga un Ieva Roģes, Kristīne un Gundega Vaitkuses, Madara Gulbe, Krista Vīgriete, Rota Brūna. Otrā vietā – „Bitītes” – Maira Skabule, Liene Ziediņa, Rota

Reboka, Elīna Zaharāne, Dina Jūdre, Lauma Buse un Diāna Gūtmane. Trešā vietā – „Cīravas Lēdijas” - Ilze Kuzņecova, Samanta Skabule, Gita Melnbārde, Maija Braša, Kristīne Zaharāne un Baiba Fricone.

Ļoti interesants bija turnīrs basketbolā, kur četru komandu cīņās vislabāk veicās „Puķītēm” - Rotai Brūnai,

vīriešiem. Trešdien, 19.janvārī notika kārtējās sacensības, kurās sacentās trīs komandas. Pirmo vietu izcīnīja komanda „Cīrava-1” (Artis Čanders, Jānis Čanders, Sandris Pētersons, Kārlis Amatnieks, Guntis Valtenbergs, Reinis Upenieks). Otrā vietā „Cīrava-2” (Roberts Figoriņš, Egils Rūtenbergs, Dainis Mucenieks, Arnis Akots, Zintis Upenieks, Jānis

Brūns), bet trešā vietā – Cīravas AVS audzēkņu komanda (Matīss un Mārtiņš Arājumi, Mārtiņš Makins, Gints Haritonovs, Mārcis Mārtiņsons, Alberts Avots). Savstarpējās spēlēs visām komandām viena uzvara un viens zaudējums. Vietu sadalījumu izšķīra setu attiecība- Cīrava-1:Cīrava-2=2: 0, Cīrava-1: AVS=1:2, Cīrava-2: AVS=2:0

Egils Rūtenbergs



Kalvenes pagasts

Gada ieskaņa Kalvenes pamatskolā

Jauns gads un atkal jauns janvāris, kurā mēs, baltieši, atzīmējam barikāžu atceres nedēļu Latvijā, Lietuvā, Igaunijā. Arī Kalvenes pamatskolā no 13.līdz 20. janvārim notika pasākumi, velīti 1991. gada barikādēm – „Paldies, ka dzīvoju zemē, ko par Latviju sauc.” Jau verot skolas durvis, ieraugām mākslas pulciņa bērnu gatavotās

ugunskura liesmiņas – plaukstiņas, barikāžu logo. Tās liek atcerēties barikādes ar ugunskuriem, silto tēju, pīrāgiem, dziesmām un dejām, mūsu tautas pagātni, savus tēvus un vectēvus, laiku, kad veidojās kopības un vienotības izjūta, kas pārauga ticībā, ka uzvarēs.

Katrā klasē audzināšanas stundās atcerējāmies barikāžu

gada dalībnieki. Paldies sakām Vladimiram Borisovam par iedegto ugunskuru un skolas saimniecēm par silto tēju. Bet 21. janvārī kopīgi noskatījāmies dokumentālu filmu „Dūmu deja debesīs.” Šādi pasākumi mūs visus vieno un iedezdz sirdīs mazas liesmiņas par Latviju, zemi, kuru mīlam.

Savu Latviju veidojam ar labiem darbiem: 14. janvārī novada skatuves runas konkursā piedalījās Agra Ādamsone, Reinis Tumpelis, Edgars Jānis Kārklīņš. Mēs lepojāmies ar panākumiem - Edgars Jānis Kārklīņš 5. - 9. klašu grupā ieguva 1. vietu, gatavoties palīdzēja skolotāja S. Tomsone, bet Reinis Tumpelis

1.-4. klašu grupā ieguva 2. vietu, gatavoties palīdzēja skolotāja A Valkaša.

Lepojāmies arī ar Ances Ziobrovskas panākumiem - bioloģijas olimpiādē saņemta atzinība.

Par piedalīšanos Kazdangas TIC un Meža muzeja rīkotajā zīmējuma konkursā „Daba ziemā un dzīvnieki dabā” pirmskolas grupas un sākumskolas bērni saņēmuši pateicības, saldumiņus. Īpašās saldumu balvas, jogurta spainīšus no SIA „Elpa” par saviem zīmējumiem saņēma Jānis Ziobrovskis (pirmsskolas grupa) un Toms Roģis (sākumskola).

(Turpinājums 9.lpp)

(Turpinājums no 8.lpp)
Ne tikai zīmējam, mācāmies skaisti runāt, bet esam aktīvi arī novada rīkotajās sporta aktivitātēs. 19. janvārī mūsu skolas skolēni brauca uz galda spēļu sacensībām Aizputes novadā. Prieks par viņu panākumiem. Dambretē zēniem – Jānim Zālītim 3.

vieta, meitenēm – Artai Selderiņai 2. vieta, Maijai Stepiņai 3. vieta. Šaha spēlē 3. vietu ieguva Mārcis Birznieks. Labi veicās Jorenam Gricjusam dambretē un Jānim Birzniekam šahā – 4. vietas.

Šogad uz gada sporta laureātu godināšanas

pasākumu Aizputes novadā tiek uzaicināti Jānis Zālītis, Raivo Brakšis, Amanda Nikola Ērgle, Pauls Jonass, Elgars Jonass.

Lai sveču mēnesis turpina ražīgi iesāktu gadu!

Informāciju apkopoja pirmsskolas skolotāja Natālija Birzniece

DAUDZ LAIMES ZAĶA GADĀ!



Gatis un Vineta Selderiņi pie sava mākslas darba

Pagājis lielo svētku svinēšanas laiks, un esam atgriezušies savā ikdienas ritmā, skaitot dienas, kad Saules ceļš būs garāks un gaismas vairāk. Ir iesācies jauns gads, ar jaunām cerībām, jauniem sapņiem un vēlmēm. Bet Jaunā gada atnākšanas brīdi nosaka arī

pēc Saules un Mēness kalendāra. Tas sākas 2011.gada 3.februārī plkst. 4³⁰ pēc Latvijas laika. Austrumu kalendārs mums vēsta, ka 2011. gads būs Metāla Truša gads, bet Ķīnā to sauc par Kaķa gadu. Lai arī kādi būtu nosaukumi, šis gads mums simbolizē

dzīvnieku ar pūkainu spalvu, kas prot krist uz ķepām.

Šī ziema mūs visus dāsni apbalvojusi ar lielām sniega kupenām un raizēm pat aizputinātiem ceļiem. Izvēle ir vien mūsu pašu rokās – ņemt lāpstu un rakt vai brist, stiegot kupenās līdz ceļiem, bet var arī sniegu izmantot ziemas priekiem, veļot sniegavīrus vai braucot ar ragavām no kalna tā, ka vējš gar ausīm svilpo.

Bet sniegu var izmantot arī mākslas darbu tapšanā. Gatis, Vineta un Rihards Selderiņi, izdomājuši, kādam jāizskatās īstam Zaķa gada simbolam, to veidoja no sniega. Lielā Zaķa tapšanā arī piedalījās sētas bērni Sindija Ruzaiķe un Laura Petrauska. Tikai žēl, ka Zaķis pie mums pagastā ciemojās vien īsu brīdi. Tas aizcilpoja līdzī atkusnim. Bet ziema jau vēl tikai tā īsti sākusies, un priecāsimies, ja Gatis ar savu izdomu un māku mūs apveltīs vēl ar kādu sniega brīnumu! Lai izdodas!

Daiga Freimane



Lažas pagasts

1991. gada barikāžu atceres pasākumi Apriķos



Barikādes pirms divdesmit gadiem bija tautas vienotības un izšķiršanās laiks, kad atrašanās Rīgā nozīmēja aizstāvēt to, kas dārgs, svēts un svarīgs - aizstāvēt savu tēvzemi. Kā būtu šodien?

Iekšējā balss saka, ka, neņemot vērā grūto un sarežģīto ikdienu, lielākā daļa cilvēku darītu tāpat, ar savu klātesamību aizstāvētu savu zemi. Pagājuši divdesmit gadi, izaugusi jauna paaudze, bet,

šajās dienās skatoties piemiņas pasākumus Latvijas televīzijā, redzams, ka tie, kas barikāžu laikā bija spēka gados, tagad sirmām galvām. Un tieši tāpēc atmiņu vārti jāver plaši vaļā, jaunajai paaudzei jāstāsta par to laiku, jāreda un jāskaidro dokumentālie kadri.

Pie mūsu skolas jau 19.janvāra rītā, klāt esot sākumskolas skolēniem, tika aizdegts simbolisks atmiņu ugunskurs. Vienkāršiem un saprotamiem vārdiem skolēniem stāstījām par to laiku. Tādā veidā centāmies mazākajiem skolas bērniem uzburt priekšstatu par divdesmit gadus tāliem, ļoti nopietniem notikumiem. Klašu izvēlētiem pārstāvjiem pieliekot pagalīti pa pagalīti, ugunsкура liesmiņas un lāpu gaisma staroja skolas pagalmā visas dienas garumā. Pēcpusdienā devāmies uz novada muzeju, kur interesantā un saistošā veidā skolotāja Aina Cērmāne stāstīja par tālo dienu notikumiem. Bija iespēja

PAZIŅOJUMI

Kalvenes pagasta pārvalde, pamatojoties uz apkalpojušās firmas „EKO Kurzeme” pakalpojuma tarifa paaugstināšanos, maina atkritumu izvešanas samaksu – no 1. februāra Ls 0.99 + PVN katram pakalpojuma izmantotājam.

Ar 1. februāri Kalvenes feldšeru – vecmāšu punkta feldšere Benita Kološuka atsāk darbu pēc iepriekšējā darba laika.

*Atnāk dienas,
Aiziet dienas,
Gadi vijas gredzenā.
Balti sniegi,
Zelta sapņi,
Savij dzīvi kamolā.*



Dzīves kamolā vēl daudz spilgtu krāsu vēlam sniegotā janvāra jubilāriem:

Vincetam BĒRZIŅAM, Austrai LUKAŽAI, Olitai OZOLAI, Vilnim URKAUSKIM, Guntim BIRZNIKAM.

PATEICĪBA

Izsakām pateicību Kalvenes pagasta pārvaldes vadītājam Henrijam Junkarēnam par sniegto palīdzību un zooloģiskā dārza „Cīruļi” kolektīvam par skaistajiem atvadu ziediem, pavadot mūsu dēlu un brāli smilšu kalniņā.

Tomsonu ģimene

*Un egļu piesnigušos zaros
Aiz loga tumsnējs elso vējš.
Kāds neatvairāms smagu roku
Visapkārt dzīvās krāsas dzēš.*

Mūžības ceļos aizgājis

Aivars GRIETĒNS

23.11.1957. – 01.01.2011.

Izsakām līdzjūtību tuviniekiem.

notikumiem sekot arī skatāmā veidā. Pasākumā bija ieradušies aicināti barikāžu dalībnieki: Ervīns Neiburgs, Uldis Simuts, Nikolajs Valeina, Guntis Ķeķis, Linars Blūms un arī skolotājs Žanis Bogdans. Skolēnu interese bija sakāpināta, kad atmiņas stāstīja mūsu bijušais skolotājs Linars Blūms, tagadējais skolotājs Žanis Bogdans un Ervīns Neiburgs. Cerams, ka šī pēcpusdienu mūsu skolēniem paliks atmiņā ne tikai kā vēstures fakts, bet arī kā patriotiski emocionāls notikums. Svarīgi arī, kā šos

notikumus skolēniem mājās skaidro vecāki un vecvecāki. Pasākuma noslēgumā tēja un pīrādziņi.

20.janvārī noskatījāmies arī Latvijas televīzijas piedāvāto filmu „Dūmu deļa debesīs”.

Domāju, ka mēs par maz stāstām un rādām skolēniem par laiku no 1991.gada janvāra līdz augustam. Paši nedrīkstam svītrot no savas atmiņas to dienu notikumus, un mūsu pienākums un gods ir par tiem stāstīt jaunajai paaudzei. Lai dzīvi paliek atmiņu uguns kuri!

Velga Ļaudama,

Apriķu skolas direktore

SVEICAM FEBRUĀRA JUBILĀRUS!

*Nevajag skaitīt gadus,
Kuri aulēkšiem skrien –
Gadus tāpat kā naudu
Noturēt nespēj neviens.
Skaitīsim laimīgos mirkļus,
Kuru mūžā bijis tik daudz –
Ar tiem mēs bagāti esam,
Un novecot nebūs ļauts!*



VĪTE ELMĀRS -75, KAZAKOVCEVS MIHAILS-60, BOKUMS ANDRIS - 55, STANKUNA LĪGA- 50

Priecāsimies par to, kas ir, neraudāsim pēc tā, kā nav...



Akcijas noslēguma pasākumā Mālpilī - 6.decembrī

Muzeja darbs ir kā tāda atslēga skatam uz kultūru, kultūrmantojumu, mūsu sabiedrību, mūsu saprašanu un darbošanos dažādās jomās. Muzejs ir vieta, kurā izglītības darbu var sekmīgi apvienot ar atpūtu un izklaidi.

Sakārtojot domas, darāmos darbus 2011.gada ceļosomā, jāpalūkojas, ko izdevies izdarīt iepriekšējā posmā. Viens no svarīgākajiem rādītājiem ir mūsu muzeja apmeklētāji - 3082 cilvēki iegriezušies mūsu muzejā. Ne tikai mēs paši, bet tieši muzeja viesi priecājas, ka lēnām, bet arvien vairāk tiek sakārtots muižas komplekss, muižas apkārtnē. Izdevies piesaistīt finansējumu Ls 5000 no KKF muižas frontona restaurācijai. Muzejam pieprasītas programmas ir ģimeņu godi - dzimšanas dienu

svinības, kristību svētki, arī pankūku cepšana un Ziemassvētku darbnīcas. Mūsu darba un svētku virsotnes ir Muzejnakts un Muzeja dzimšanas diena, kad gaidām ikvienu savā muzejā.

Pēdējā laikā arvien populārākas kļūst dažādas ceļošanas akcijas. Iepazīt savu dzimto zemi aicina gan reģionālie tūrisma informācijas centri un asociācijas, gan atbildīgās valsts iestādes. Latvijas pilis un muižas ir būtiska valsts kultūrmantojuma sastāvdaļa, kas liecina gan par Latvijas vēsturi, gan šodien. Septīto reizi šogad risinājās akcija "Apceļosim Latvijas pilis!", kuru rīkoja Latvijas Piļu un muižu asociācija. Tas ir iemīļots un gaidīts pasākums daudzu Latvijas apceļotāju vasaras

kalendārā, notikums, kas cilvēkiem rada gan pozitīvas izjūtas, gan iedvesmo Latvijas kultūras mantojuma izziņai.

Mums arī nozīmīgs šis pasākums - akcija „Apceļosim Latvijas pilis!” 2010.gadā akcija notika jau 7. reizi. 7.oktobrī noslēdzās 2010.gada akcija, kurā šogad piedalījās 52 pilis un muižas. Iepriekšējās akcijās piedalījušies 82921 interesents. Mūsu Apriķu muiža tajā iesaistījies 6 reizes. Šī gada nominācijas bija „labākais stāstnieks”, „sajūtu muiža” un „kultūrvēsturiskais lepnums”. Pēc anketu apkopošanas noskaidrojās, ka visapmeklētākās bijušas Bīriņu pils, Cēsu pils komplekss, Jaunmoku pils, Kazdangas muiža un Kalnamuiža. Bet mūsu Apriķu muižu ceļotāji atzinuši par vietu, kur tvert labās izjūtas. Par to arī esam gandarītas savā muzejā, muižā, ka neliekam ceļotājiem vilties, bet savā sirsnībā un vienkāršībā radām vērtības mūsmājās. Jau 5.reizi spējam savās mājās noturēt viesmīlīgākās muižas statusu, un tas nu jau ir ar pārlicību - mēs lepojamies ar šo vietu, ar šo vēsturi.

Akcija noteikti turpināsies arī turpmāk. Asociācijas iecere ir paplašināt akcijas ģeogrāfiju un plāno realizēt projektu „Apceļosim Baltijas pilis”.

Arī šogad - gaidīsim Jūs mūsu muzeja pedagoģiskajās programmās, izstādēs, muzeja pasākumos, svētkos!

Visu februāri - sveču mēnesī - muzejā svečosimies! Piedāvājam iespēju iepazīties ar

gaismas ienešanas paņēmieniem dzīvojamās telpās. Būs dota iespēja salīdzināt, kā deg skali, uzzināt, kādi ir sveču iegūšanas paņēmieni, pašiem izliet svecītes. Neizpaliks arī senlatviešu ticējumi un dzeja par svecēm. Izstādē „Vairāk gaismas” - piedāvāsim iepazīties ar veidiem, kādos mūsu senči ienesa gaismu savos mājokļos - ne tikai sveces un svečturi,

bet arī vēja lukturi, petrolejas lampas... Senākie apgaismes objekti no muzeja krājuma. Izstādes atklāšana un 1. radošā darbošanās **Sveču dienā - 2.februārī plkst.14.00.** Citā laikā uz nodarbībām aicinām pieteikties. Līdzī var ņemt pusizdegušo sveču galus. Mūsu pašu rokās un gribā ir tik daudz! Darīsim kopā!

Muzeja vadītāja Aina Cērmane.

Labi vēl, ka pasaulē mīt DO-RE-MI

*Daiļi dziedu, gaviļēju,
Uz robežas stāvēdama,
Lai skan manas daiļas dziesmas
Triju kungu novados.*

Plecu pie pleca, soli pie soļa likdami, balsi pie balss pieskaņodami, 21.janvāra vakarā Apriķu Tautas namā satikās tie ļaudis, kam dziesma pie sirds pašiem un kas šo dziesmu prieku ir gatavi dot citiem. Tas bija jauks, skanošs un brīnišķīgs ziemas vakars, kad trīs novadu dziedošie kolektīvi satikās draudzības un dziesmas vārdā. Šo kopības izjūtu veidojām mēs paši, tāpēc Lielu paldies saku:

Apriķu, Kalvenes, Nīkrāces, Aizputes, Turlavas sieviešu vokālajiem ansambļiem par skanīgajām balsīm un to vadītājiem, kas prot noturēt kopā savus kolektīvus un atrod laiku radošam darbam.

Starp sieviešu dziedošajiem kolektīviem ar savu šarmu un

humora pieskaņu izcēlās Aizputes vīriešu ansamblis „Kurši”, vadītāja Vineta Snipke. Šis ansamblis nopelnīja skatītāju simpātiju balvu, ko bija sarūpējusi firma „EASTCON AG LV” (dārza grila komplektu).

Visa pasākuma „iesildošā” grupa šoreiz bija KAZDANGAS pūtēju orķestris, kas kolektīvu uzstāšanās starplaikos katram ansamblim dāvināja individuālu skaņdarbu. Mēs visi jutāmies kā mazos DZIESMU SVĒTKOS. Paldies orķestra dalībniekiem un vadītājam Guntim Simanovičam.

Un kas gan būtu koncerts, ja nebūtu klausītāju. Tāpēc īpašs paldies visiem pasākuma apmeklētājiem. Šāds dziedošo kolektīvu kopā sanākšanas koncerts Apriķos notika jau otro gadu. Ceru, ka ar visu jūsu atbalstu mums izdosies šo tradīciju turpināt!

Apriķu Tautas nama vadītāja Vineta Selderīņa



Kazdangas pagasts

Barikāžu atceres diena

Pēc 1990.gada 4. maija Neatkarības Deklarācijas pieņemšanas iesākās Latvijas valsts neatkarības atjaunošanas process. Pret to iestājās Padomju Savienība. 1991.gada janvārī centrālā vara Maskavā pārgāja tiešā uzbrukumā Baltijas valstīm, lai piespiestu tās atteikties no neatkarības idejas. 1991.gada janvāris ir mūsu nacionālās atmodas un Baltijas dziesmoto revolūciju kulminācija. 13. - 21. janvāris — Barikāžu laiks Rīgā. Tās tiek uzceltas arī Liepājā un Kuldīgā. Par spīti traģiskajiem notikumiem cilvēki devās uz barikādēm. Citi uz Rīgu sūtīja stipriem latviešu rakstiem izrakstītus cimodus, lai aizstāvjiem nesalst rokas, citi gatavoja zupu un

nesa tēju.

Māteru Jura Kazdangas pamatskolā tika atzīmēta 1991.gada notikumu 20. gadadiena.

Visas nedēļas garumā skolēni varēja iegūt informāciju ekspozīcijā „1991.gada notikumi faktos, fotogrāfijās un atmiņās”. Stundās 5.-9. klašu skolēni tika iepazīstināti ar šo notikumu nozīmīgumu mūsu valsts neatkarības atjaunošanas procesā. 8.-9.klašu skolēni apmeklēja arī Kazdangas pilī veidoto izstādi, kurā skolēni varēja uzzināt interesantus faktus par pagasta iedzīvotāju līdzdalību barikāžu notikumos.

18.janvārī 1.-4.klašu skolēni piedalījās Barikāžu atceres dienai veltītā pasākumā. Ievadā

skolēni runāja dzeju par dzimteni. 3.klases skolniece Ieva Sudraba klātesošos iepazīstināja ar atmiņu tēlojumu par sava tēta Anda Sudraba piedzīvoto un izjusto barikāžu laikā Rīgā. 4.klases skolniece Madaras Ozolas veda pastāstīja skolēniem par saviem pārdzīvojumiem un iespaidiem barikāžu laikā, kad arī viņš bija viens no tiem, kas devās aizstāvēt Latvijas neatkarību Rīgā. Skolēni klausījās ar interesi un pēc stāstījuma uzdeva daudz dažādu jautājumu. Īpašu izbrīnu skolēnos radīja tas, ka latvieši varonīgi stājās pretī omoniešiem, kaut arī viņiem nebija ieroču, tikai vēlēšanās iegūt neatkarīgu valsti, ticība uzvarai bez ieroču izmantošanas. Noslēgumā skolēni skatījās filmu “Uzvarai nolemtie”, kas bija kā apliecinājums iepriekš dzirdētajiem stāstiem.

20.janvārī 5.-9. klašu skolēniem bija atceres pasākums, kas veltīts 1991.

gada janvāra notikumiem. Pasākuma laikā 9. klases skolēni iepazīstināja pārējos ar vēsturisko notikumu aprakstu. Ar interesantu stāstījumu par saviem iespaidiem un tā laika izjutām dalījās barikāžu dalībnieki Vilis Grāmatnieks un Uldis Renkaitis. Pasākuma noslēgumā visi klātesošie noskatījās dokumentālo filmu “Dūmu deģa debesīs”.

Skolotājas A.Doniņa,
A.Zundovska

Kazdangas jaunsargi piedalās barikāžu notikumu atceres pasākumos!

Jau kopš 13.janvāra visā Latvijā notika dažādi pasākumi barikāžu notikumu atcerai. Taču nozīmīgākais atceres pasākums bija 20.janvārī Rīgā, kurā piedalījās ap 300 jaunsargu, tai skaitā arī no Kazdangas. Lai apzinātu to dienu nozīmīgumu, jaunsargi piedalījās dažādos atceres

pasākumos - atceres ugunsкура iedegšanā Doma laukumā, ziedu nolikšanā pie Brīvības pieminekļa un svečīšu nolikšanā Bastejkalnā, atceres brīdī Doma laukumā, nodrošinot Barikāžu piemiņas dienu ugunsкура godasardzi. Jaunsargiem bija iespēja apmeklēt vairākus muzejus - 1991.gada barikāžu muzeju, Latvijas vēstures un kuģniecības muzeju, Latvijas Nacionālo Vēstures muzeju.

Paldies instruktoram K.Rudītim par iespēju piedalīties šajos pasākumos!
Ilze Holštroma

Izsakām pateicību par atbalstu un skaistajiem ziediem apbedīšanas birojam, ēdnīcas kolektīvam un visiem, visiem pārējiem, kas bija kopā ar mums šajā smagajā brīdī, Ivaru Rozentālu pēdējā gaitā pavadot.

Piederīgie

Kazdangas zemnieki - konkursa uzvarētāji



Kalniņu ģimene ar saņemto balvu (Publicitātes foto)

Gada nogalē „Zemnieku saeima” sadarbībā ar Eiropas Parlamenta deputāti Sandru Kalnieti rīkoja konkursu „Senču aicinājums”. Konkursa idejas autore Sandra Kalniete, uzstādot konkursa mērķi, teica: „Pēdējos gados ir satraucoši redzēt, ka jauni cilvēki pamet laukus, kas kļūst tukšāki. Ar šo balvu es vēlos godināt tos jaunos lauksaimniekus, kuri par spīti grūtībām un sarežģījumiem strādā Latvijas laukos.”

Konkursa galvenā balva, - 3 dienu pilnībā apmaksāts brauciens uz kādu no Eiropas vadošajām lauksaimniecībai veltītajām izstādēm/gadatirgiem/pasākumiem, tika piešķirta jaunajiem lauksaimniekiem, kuri ne mazāk kā piecus gadus dzīvo laukos un veiksmīgi nodarbojas ar lauksaimniecību, piekopj lauku dzīvesveidu, kā arī sociāli atbildīgi veicina lauku dzīves vides saglabāšanu un attīstību.

Konkursā piedalījās 29 pretendenti no visas Latvijas. Otrajā kārtā Aizputes novadu pārstāvēja Kazdangas pagasta zemnieku saimniecības „Prāvāji” un IK „Ķirši-1”, kuru īpašnieki ir Inga un Zigmunds Kalniņi, un „Lejas Reiņi”, - īpašnieks

Dmitrijs Kaļmuks. 15. janvārī Latvijas lauksaimnieku balles apbalvošanas ceremonijā atklājās, ka paši **labākie, mērķtiecīgākie, neatlaidīgākie, radošākie jaunie lauksaimnieki Latvijā ir Inga un Zigmunds Kalniņi**, kuri dzīvo un strādā Aizputes novadā Kazdangas pagastā. Inga un Zigmunds Kalniņi saņēma konkursa „Senču aicinājuma” galveno balvu „Par radošu, atbildīgu, pilnvērtīgu dzīvi un ražošanu laukos”.

Balvu ģimene patiešām ir pelnījusi ar savu ārkārtīgi neatlaidīgo darbu, zināšanām, radošu pieeju, ES fondu līdzekļu mērķtiecīgu piesaistīšanu. Galvenās saimniekošanas nozares ir graudkopība un dārzenkopība.

No konkursa iniciatoras Sandras Kalnietes Kalniņi saņēma tēlnieka Paula Jaunzema darināto dzirnakmeni kā simbolisku apliecinājumu pamatīgumam un zemes mīlestībai. Balvas nosaukums „Senču aicinājums” patiesi atbilst Kalniņu ģimenei. Saimniecība mantota no Ingas tēva – agronoma Aivara Kliesta. Kalniņu ģimenē strādā visi- gan

barikādēs, kāda ir šo notikumu hronika.

Izstādes atklāšanā 21.janvārī varējām noskatīties emocionālu video, tādā veidā izdzīvojot to dienu notikumus, ieklausīties kazdandznieku, kuri bija piedalījušies barikādēs, stāstījumā.

Paldies visiem, kuri ieradās uz izstādes atklāšanu, dalījās savās atmiņās. Gribu pateikt paldies G.Sisenim par iespēju bagātināt šo izstādi ar Pētera Jaunzema fotogrāfijām, Kazdangas jaunsargiem un instruktoram K.Rudītim par lozungu izgatavošanu un palīdzību pie maketa tapšanas, kā arī J.Moisejam, L.Tamsonam, J.Tīmanim, SIA “Juna-1” un Jonkusu ģimenei par atbalstu Ilze Holštroma.

bērni Līva, Niks, Sanija, gan Ingas māmiņa. Kaut arī bērni ir skolas un pirmsskolas vecumā, tie ir čakli palīgi saimniecības darbos. Ģimene paspēj visu - gan kārtīgi un radoši strādāt, gan atpūsties, gan apgūt jaunas prasmes, gan piedalīties dažādos pasākumos. Apbrīnojama ir vienmēr pozitīvā attieksme, humors, optimisms, dzīvesprieks, kas staro no šīs ģimenes. **Paldies viņiem un apsveicam!**

Apbalvošanas ceremonijā ar sirsniņiem aplausiem sveica arī Kazdangas pagasta jauno zemnieku Dmitriju Kaļmuku. Dmitrijs dzimis 10 bērnu ģimenē, kurā ieaudzināts darba tikums un cieņa pret vecākiem. Piesaistot ES līdzekļus, čakli strādājot, mācoties, ar brāļu un māsu savstarpēju atbalstu saimniecība pakāpeniski attīstās. Pašlaik vēl jāiegulda pamatīgi līdzekļi un darbs fermas remontā, bet ar laiku, visu sakārtojot, saimniekot būs vieglāk.

Saknes svarīgas augiem, kokiem un arī cilvēkiem. Kazdangas pagastā ir daudz jaunu zemnieku, kuri, sekojot senču aicinājumam, veiksmīgi strādā un attīsta savas saimniecības. Tādi ir Ilva un Mareks Zabīši, Zanda un Armands Bērziņi, Ieva un Mārtiņš Babri, Zinta un Jānis Podnieki, Rūdolfs Kļaviņš, Laura un Uldis Rungovski, Viesturs Beļajevs. Paldies viņu vecākiem, kas spējuši savos bērnos ieaudzināt ticību savai zemei!

Esam lepnī, ka mūsu novadā dzīvo un strādā Latvijas labākie jaunie zemnieki! Tas liecina par to, ka laukos ar neatlaidīgu darbu, mērķtiecību, pacietību var dzīvot, gūt panākumus.

Kazdangas pagasta lauksaimniecības konsultante I. Tīmane

Paldies par skaistajiem zīmējumiem!

Liels paldies visiem bērniem, kas piedalījās Kazdangas TIC un muzeja izsludinātajā bērnu zīmējumu konkursā. 100 novada bērni bija aktīvi zīmējuši un kopā tika uzzīmēti 123 zīmējumi. Pateicamies visiem skolotājiem un bērniem par aktīvu piedalīšanos. Visčaklākā bija 4. klase no Kazdangas Māteru Jura pamatskolas No šīs klases piedalījās 17 bērni un viņi ir ieguvuši balvu piedzīvojumiem un pārsteigumiem bagātu dienu Kazdangas muzejā un parkā. Pateicamies arī SIA „ELPA” par sadarbību.

Māra Tīmane

Jaunā gada apsveikums kazdandzniekiem

Kazdangas lauksaimniecības tehnikums 79 gadus (1930-2009) pastāvējā kā Kurzemes apgabala vecākā vidējā lauksaimniecības mācību iestāde un baudīja lielu popularitāti plašā apkārtnē. Šajos gados tehnikumu vadīja 11 direktori, bet visilgāk šajā postenī noturējās Vladislavs Pušmucāns (1945-1964), kurš savu 99. mūža gadu aizvada Madonā. Ir iecerēts, ka š.g. 9.jūlijā reizē ar tehnikuma fizkolektīva dibināšanas 65. gadskārtu atzīmēsīm arī V. Pušmucāna simto dzimšanas dienu. Uzsākot reto jubilejas gadu, V. Pušmucāns atsūtīja kazdandzniekiem šādu skaistu apsveikumu: “Labdien, Kazdangas veterāni! Paldies par jauko apsveikumu, gaidot jauno gadu. Vēl sirsniņš paldies par Jūsu nodomu sanākt kopā, manu dzimšanas dienu sagaidot. Centīšos noturēties līdz tām divām nullēm, bet, vai izdosies pie Jums aizbraukt, roku paspiest, priecīgi satiekoties un bēdīgi atvadoties, to tik mans sargēngelis zina.

Novēlu jums, dārgie Kazdangas līdzgājēji, laimīgu, labām domām un stiprām rokām bagātu dzīvi! Lai Jums visiem, kur tik Jūs dzīvotu, būtu balta, skaista ziemiņa un silta ābeļziedu vasariņa šajā jaunajā 2011. gadā un visos, visos turpmākajos.”

20.decembrī 2010.g. Vladislavs Pušmucāns

Kazdandznieku stāsti

*Tev sirds ir aizņemta
Ar labo, tik ar labo,
Kaut dzīves dārzā
Saltas pērles krīt.
Tu labo vēlies
Sniegt ar rokām abām
Un savu gaismu
Katram izdalīt.*

(K. Apškrūma)

Stāsts par ļoti sirsniņu, izpalīdzīgu cilvēku, kuram uz pleciem jau astoņdesmit piecu gadu nasta. Iepazīnu viņu pirms septiņiem gadiem, kad sākām labiekārtot mājas apkārtni! Vajadzēja izzāgēt vecos ceriņus, izrakt saknes, lai pēc tam varētu izveidot dobes košumkrūmiem un ziemcietēm. Tad pieteicās mums palīgs. Teicām, ka gan jau paši tiksīm galā. Atrunas nelīdzēja, jo viņa kā “cielaviņa” ātri bija klāt ar kapli un grābekli un, protams, palīdzēja.

Ievēroju, ka viņa vienmēr pati atrod, kam palīdzēt. Rudenī sagrābj lapas, jo tās mums Liepu gatvē tā vairāk. Kādam kaimiņam palīdz pārslasīt kartupeļus, kādam ogas atlapot, kādam pupiņas izlobīt. Citam kaimiņam atnes no ēdnīcas pusdienas, no veikala pārtikas produktus. Gadās pabarot kādu izsalkušu kaķi vai suni.

Ar lielu atbildību izved pastaigāt draudzenes sunīti. Tas ir kā sporta veids - pastaiga pa svaigu gaisu.

Tāda nu ir mana kaimiņiene Spodra Damberga, nekad neželēojas, ka būtu grūti vai nav ko darīt. Spodrītei patīk lasīt, klausīties mūziku.

Ar gadiem solis paliek mazliet lēnāks, bet drīz būs pavasaris ar spirtu gaisu, siltu sauli un putnu dziesmām. Spodrītei vēl labu veselību, paldies par sirsniņu, iejūtību, atsaucību. Lai mums tādu cilvēciņu būtu vairāk!

Maija Purviņa

Šis ir stāsts par brīnišķīgu sievieti, kas vienmēr un visur gatava iet palīdzēt, darboties. Šo jauko būtni ir pamanījuši ne tikai kaimiņi, bet arī daudzi kazdandznieki. Spodrīti vienmēr redz kustībā. Rudenī grābjot lapas, lasot parkā nokritušus zarus, viņa klusi un neuzkrītoši dara sabiedrībai noderīgu darbu. Liels paldies Spodrai par to, ka viņa ir tieši tāda, kāda viņa ir.

Ar šo stāstu mēs atšķirsim jaunu lapaspusi avīžu lasītājiem, jo arī turpmāk stāstīsim par mums tuviem kazdandzniekiem.

Māra Tīmane

*Laimi, lai tā vienmēr soļo blakus,
Sauli, lai tā vienmēr sirdī spīd,
Veselību, kas ir visa mīla,
Dzīvesprieks lai garām neaizslīd!*

Sirsniņi sveicam jubilārus!

55 gadi 01.02. – Astrīda Zaļeniece, 02.02. – Vitauts Žolis, 05.02. – Aivars Zveja, 11.02. – Gunta Lēmane, 11.02. – Dzintra Zveja
60 gadi 04.02. – Maija Vanaga, 16.02. – Rihards Putniņš, 23.02. – Andris Priede
70 gadi 16.02. – Agnija Alksne
75 gadi 12.02. – Teodors Meirupskis, 20.02. – Ilgvars Lamberts
80 gadi un vairāk 02.02. – Vilma Dzelmane – 83, 12.02. – Milda Manteja – 81, 15.02. – Irma Reķe - 90, 16.02. – Marta Berķe – 86, 18.02. – Brigita Pucena – 86, 18.02. – Guna Rudīte - 94, 19.02. – Lūcija Rače - 87



Kas notiek Latvijā?

15. janvārī mūsu tautas nacionālā svētnīcā Latviešu biedrības nama Zelta zālē notika LOB (Latvijas Ordeņa brālība) gadskārtējā kopsapulce. Ordenim ir liela morāla vērtība no divām pusēm. No vienas - pateicība cilvēkiem, kas ar savu darbu, pašizliedzību un intelektu stiprinājuši mūsu valsts nacionālo pašapziņu un pārliecību, kas esam garā stipra un strādīga tauta. No otras puses - pienākums nekļūt garīgi šļauganam, ļaunam un vienaldzīgam pret neįēdībām, kas nav uz priekšu virzoša īpašība.

Brālību nodibināja 1999.g. 11. decembrī. Toreiz Zinātņu akadēmijas zāle bija pārpildīta ar valsts augstākās varas augstāko ordeņu nesējiem. Turpmākajos gados augstie varneši aizvien retāk pagodināja ar savu klātbūtni mūsu nācijas izlases saietus tāpēc, ka sirmie vīri un sievas sāka cilāt tādas lietiņas, ko nebija patīkami dzirdēt augstākiem slāņiem, kas tautu atcerējās tikai reizi četros gados Saeimas vēlēšanās. Tā bija arī šoreiz. Zālē valdīja latviska aura, un kopā sanākušos interesēja domburiskais jautājums: kas notiek Latvijā?

Sapulci vadīja LOB Domes priekšsēdētājs profesors J. Karlsons, par veikto darbu ziņojumus sniedza LOB valdes priekšsēdētājs J. Rožkalns un vietnieks V. Dziedātājs. Nacionāla lādiņa morālistu dopingus sniedza aktrise Vera Gribača, bet garīgu stiprinājumu mācītājs G. Kalme. Vairums klātesošo vīru un sievu bija simgalvji, kuri savu nacionālo pārliecību un pamatzglītību bija guvuši skolās pirms Otrā pasaules kara un pēc savas pārliecības bija mūsu tautas visu laiku izcilākā valstsvīra K. Ulmaņa mazbērni.

Valstī satraukumu rada neizprotamas lietas un briesmīga doma, ka atkal būs jāiet uz barikādēm, ka tuvojas jauna Atmoda. Tauta ir sašķelta, ko īpaši sekmēja teritoriālā reforma. Vienu muļķību jau piedzīvojam pirms 60 gadiem, kad 1950. gada sākumā 19 labi nostādītus apriņķus sašķēla 58 rajonos. Toreiz pamatojums bija, ka vadošie "načalņiki" ir par tālu no darbaļaužu masām. Vajagot tuvāk, lai var ar kājām aiziet, zirgu aizjāt vai ar "šekumdrilli" aizbraukt. Tad atpazās, ka nu ir par tuvu, tādēļ sākās lēnām mazo rajonu apvienošanās, līdz nostabilizējās uz 26. Tagad sacītiem vēl lielākās drumstālās - 109 novados, līdz nāca apgaismība, ka mazie novadi nav

īsti dzīvotspējīgi. Nupat atkal sākam runāt par piemirstiem apriņķiem, bet 1953. - 1954. gados jau veidoja kaut ko līdzīgu - apgabalus, taču arī tas nebija prāta darbs. Tērējam tikai laiku, enerģiju un naudu, tautu dzenot postā!

Kurš tiek pie lielās šprīces un žūkšņa, tas nāk ar jaunām idejām, nezinot vēsturisko piemēru un notikumus.

Mūsu tautai naidīgie spēki iekaro vienu bastionu pēc otra, mēs tikai glaimīgi klanāmies un atkāpjamies. Septiņās Latvijas lielākās pilsētās krievvalodīgie iedzīvotāji ir pārsvarā. Barikāžu tauta bēg no savas valsts, kuru ar asarām un asinīm izkaroja gan 1915.-1920. gados, gan pirms gadiem 20. Tukša vieta nepaliks. To lēnām aizņems okupantu pēcteči un citi klaidoņi. Latviešu valoda zaudē savas pozīcijas: skaties, kur vien gribi, pat darbā nepieņem, ja neproti krievu valodu. Gadiem ilgi nespējam savu valodu nosargāt. Nu tiek vākti paraksti, lai rīkotu referendumu valsts valodas glābšanā. Saeimā sēd vīri. Kādus likumus pieņem!

Gadiem ilgi notika diskusija par Latvijas vēstures mācīšanu skolās. Neticami, ka pret visdedzīgāk darbojās pati Izglītības ministrija, un tikai LOB pārstāvju neatlaidīga iejaukšanās panāca mūsu tautai vēlamu rezultātu. Padomju laikā 16 gadus Izglītības ministre bija Mirdza Kārklīņa un izglītības sistēmā bija stabilitāte, bet tagad atjaunotās Latvijas apstākļos jau nomainījušies 16 ministri, kas katrs velk savu melniņu.

Ikviena valsts vara saprot, ka savu ideoloģiju tautā var ieviest, sākot ar audzināšanas darbu skolās. Mēs ļoti labi atceramies, cik pamatīgi bija nostādīta komunistiskās audzināšanas sistēma skolās Padomju Savienībā. Mūsu tautas sirmā paaudze vēl atceras Ulmaņa laiku tradīcijas un nostādnes, kad visi nozīmīgie sarīkojumi sākās ar valsts himnu un noslēdzās ar zemnieku himnu „Nevis slinkojot un pūstot”. Mazpulku nometnēs un skolu internātos katru vakaru plkst. 22:00 notika vakarjunda, kurā dziedāja L. Breikša himnu „Svēts mantojums šī zeme mūsu tautai”. To dziedājam pat vēl vācu laikā, mācoties Kazdangas lauksaimniecības vidusskolā. Ar zināmu interesi ierados zālē, kad augustā Kazdangā notika novada skolotāju konference. Kāds nacionālais garainis tur būtu manāms? Himnu vietā nodziedāja kādu peršīņu. Ļoti sīki un pamatīgi tika analizēts mācību darbs pa skolām un

priekšmetiem, bet ne vārda par audzināšanas problēmām. Nu bija iespēja salīdzināt, ar kādu degsmi augusta konferencēs analizēja audzināšanas darbu padomju gados un kā tas notika tagad. Tā būtu atsevišķa tēma un interesanta diskusija ar tiem, kam rūp mūsu jaunatnes un tautas audzināšanas darbs nacionālajā garā.

Mūsu tautai naidīgie spēki ir ieinteresēti, lai gudri ļaudis nesāktu domāt un runāt par lietām, kas notiek Latvijā. Mūsu zeme vaļā stāv. Meži un zeme tiek izpārdota. Visādi atvieglinājumi tiek doti pilsonības iegūšanai, pamatnācijai nav lielas teikšanas par valsts ekonomiju. Valstī varu nopērk bagātnieki, kuriem tautas intereses vismazāk rūp, bet gan savtīgie aprēķini un karjera.

Pirms katrām Saeimas vēlēšanām parādās jaunas politiskās partijas ar daudzsolāšiem nacionāliem lozungiem, kas jau sen aizslaucītas tautas atmiņā. Pēdējās vēlēšanās uzplaisnāja „Vienotība”, bet savu īsto seju atklāja pavisam drīz, atsakoties savās rindās pieņemt trūcīgo „Visu Latvijai”, jo tā nespēja reklāmas kampaņai ziedot vismaz 10000 dālderus. Ideāli it kā cēli, bet darbība neizprotama. Kas tā par vienotību, ja nacionālā valstī savās rindās nepieņem nacionāli noskaņotus biedrus?! Padomju vara baidījās no nacionālā varoņa Gunāra Astra, tādēļ viņu iznīcināja, bet tauta viņa kapu aizbēra ar asarām un rokām. Tagad baidāmies no ārsta Aivara Sluca, kaut arī viņš ziedojis 9500 USD nacionālām vērtībām. Nacionālā jaunatnes organizācija mazpulki darbojas nemanāmi dziļā pagrīdē. Kura partija ir uzņēmusies rūpi par šo organizāciju? K. Ulmanis bija šīs organizācijas dibinātājs un Virsvadonis. Kurš no mūsdienu Valsts prezidentiem ir uzņēmis Virsvadoņa pienākumus un atbildību? Nacionālā valstī nacionāli noskaņotus cilvēkus uzskata par kaitēkļiem (tāds populārs vārdiņš bija padomju laikos), apsūkā par nacionālistiem un radikāļiem, tādēļ ka neprot klanīties bagātnieku priekšā. Vai nav dīvaini, ka nacionālā valstī nacionālā partija „Visu Latvijai” padzīta pagaldē?

LOB Dome vēlas, lai pilsētu un novadu domes apzinātu cilvēkus, valsts augstāko apbalvojumu ieguvējus, rosinātu viņus iestāties Latvijas ordeņu brālībā, kas spētu nest nacionālo garu tautā, kamēr vēl nav par vēlu.

Alfrēds Leja

Skolotāji J.Zingbergs un J.Pumpurs

*Jurim Zingbergam
Par tautu, brīvi, cilvēci
Tu atdevi savu dzīvību
1906.gada 5.februārī*

1905.gads bija laiks, kad Kazdangā darbojās vairāki izglītoti revolucionāri, kas pulcināja ap sevi Kazdangas progresīvos spēkus un aktīvi aicināja uz cīņu pret varmākām un caru. Pie tādiem var pieskaitīt arī skolotājus Juri Zingbergu un Jāni Pumpuru. Taču viņu darbība nebija prātam valdošai varai un pēc imperatora Nikolaja II un grāfa Keizerlinga pavēles skolotājs J.Zingbergs tika apcietināts par pretvalstisku darbību un pie Rokaižu muižas 22 gadu vecumā tika notiesāts uz nāvi

pakarot. J.Zingbergs bija skolotājs Lažas pagasta skolā un cīnījās par tautas brīvību, taisnību un labklājību.

Nedaudz agrāk, 1906.g. janvāra mēnesī Zīles mājās, netālu no J.Zingberga nāves vietas, tika nošauts skolotājs Jānis Pumpurs. Ābele, pie kuras viņš tika pakārts un tad sašauts, ir nokaltusi.

Šogad aprit 105 gadi kopš tautā iecienītu skolotāju J.Zingberga un J.Pumpura nāves.

Atcerēsimies cilvēkus, kuri alkās pēc brīvības zaudēja savas dzīvības! Novērtēsim viņu drosmi, patriotismu un ticību, ka taisnība uzvarēs!

Ilze Holštroma

Atmiņu dzirnas maļ un maļ ...

2011.gada 11.janvārī Kazdangas pils gaidīja visus interesentus, kuri vēlējās ielūkoties Kazdangas atmiņu vēcelītē. Uz pasākumu tika uzaicināti kazdandznieki, lai dalītos savās atmiņās. Jo to, kas notiek šodien - mēs redzam un varam izvērtēt paši, bet to, kas noticis agrāk - mēs varam iepazīt no cilvēku atmiņām, kas to ir piedzīvojuši.

Pirms sākām atmiņu kamolu ritināt, katrs apmeklētājs tika aicināts ar labām domām kopējā Laimes kamolā ielūkoties labā vēlējumus sev, cits citam un Kazdangai. Paldies par šiem laba vēlējumiem! Lai tie piepildās!

Uz sarunām bija uzaicināta bijušā bērnu darza "Ezītis" audzinātāja Māra Ābele, bijušais skolas direktors Alfrēds Leja, ilggadējs Kazdangas tehnikuma skolotājs un Vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Kārlis Birznieks, bijušā Kazdangas pagasta padomes priekšsēdētāja Nina Meiere, kā arī kazdandznieks Laimonis Tamsons.

Visiem liels paldies, kas bija atnākuši un atbalstīja šo pasākumu, dalījās atmiņās un līdz ar to bagātināja mūs - klausītājus. Paldies Madarai Ozolai, kura ar saksofona spēli padarīja šo pasākumu interesantāku.

Muzeja vadītāja Ilze



Aizputes pagasts

Baltais Ziemassvētku laiks Aizputes pagasta pamatskolā

Nu jau esam mazliet aizmirsuši par sajūtām un brīdi, kad mūs visus ieskāva baltā ziema, kad sajūtām pirmās sniegpārslas, auksto gaisa dvesmu, kraukšķošo sniegu zem kājām. Vēl ne cik sen sajūtām piparkūku un eglu smaržu, kad katra dvēselē iekrita priecīgs satraukums par gaidāmo Ziemassvētku laiku, par laiku, kad jūtamies cerības un mīlestības gaisotnē, par laiku, kad varam pārdomāt notikušo, izvērtēt paši sevi un atbildēt: cik daudz esmu darījis pats un cik daudz prasījis no citiem; cik daudz esmu mainījis sevī, bet cik bieži prasījis, lai mainās citi; cik esmu ieguldījis darbu pats, cik daudz prasījis, lai dara citi. Un šis ir laiks, kad katrs izvērtējam

arī savas skolas darbu. Mēs lepojāmies ar skolēniem, kuri ir zinātkāri, kuri vēlas mācīties, darīt un sasniegt pēc iespējas labākus rezultātus, ka ir skolēni, kuriem ir savs mērķis un vēlme sasniegt vairāk, augstāk un tālāk.

Šajā mācību gadā mācības Aizputes pagasta pamatskolā uzsāka 100 izglītojamie, no kuriem 13 bērni apgūst pirmsskolas izglītības programmu un 87 skolēni - pamatzglītības programmu. Mēs izvērtējam katru skolēna sasniegumus un izaugsmi, priecājamies par viņu mācību sasniegumiem, līdzdalību un aktīvu iesaistīšanos dažādos skolas un ārpuskolas (turpinājums 13.lpp)

(turpinājums no 12.lpp)
pasākumos, iesaistīšanos skolas piedāvātos interešu izglītības pulciņos, kā arī piedāvātās ārpuskolas nodarbībās Aizputē.

Kad Aizputes pagasta pamatskolā Ziemassvētku uzvedumā „Puteklītes un Puteklīša Ziemassvētki” mazā ģimene vēlējās redzēt, kādi ir Ziemassvētki, kādi brīnumi šajā laikā notiek, tad arī, pasniedzot pateicības, teicām paldies skolēniem, kuri ar savu gribasspēku, atbildības izjūtu, centību un rūpību saņēma liecības par labām un teicamām sekmēm 2010./2011. mācību gada 1. semestrī. Šā mācību gada pusgadā tie bija 25 Aizputes pagasta pamatskolas izglītojamie. Mūsu skolas bērni piedalījušies arī dažādos papildus mācību pasākumos: konkursos, sacensībās un mācību priekšmetu olimpiādēs: literatūras konkursā – kalendārs „2011. gads – kaķa, zaķa gads”; eseju konkursā „Eņģeļu stāsts” (ar vienu no stāstiem Aizputes Mūzikas skolas rīkotajā konkursā klausītājus priecēja arī 9.klases skolniece Inta Muste), gandarījumu un interesantas atziņas guvām, piedaloties

angļu valodas pēcpusdienā; kā katru gadu aktīvi skolotāja R.Jaunskalze ar skolēniem piedalās dažādos vizuālās mākslas konkursos – kalendāra ceļojošā izstādē „2011. gads – kaķa, zaķa gads”, izstādē „Tik Tev Latvijas, cik Tavā sirdī iekšā”, zīmējumu konkursā „Uzzīmē DINAMO Rīgas komandu!”; piedalījāmies sociālo zinību neklātienas konkursā 5.– 6.klasēm, bioloģijas olimpiādē; Latvijas Dabas muzeja organizētajā konkursā „Ūdru spēles” skolēni gatavoja dabaszinību spēli un kā

pateicību par veiksmīgu piedalīšanos 5 mūsu skolas skolēni kopā ar skolotāju B.Neiburgu uzaicināti piedalīties pasākumā Latvijas Dabas muzejā.

Lielākā daļa olimpiāžu un konkursu turpināsies šajā semestrī, tāpēc novēlam skolēniem ieinteresētību un gribasspēku piedalīties, centību, zinātkāri un veiksmi gan ikdienas mācību darbā, gan dažādos konkursos un olimpiādēs! Lai radošs 2010./2011. mācību gada 2. semestrī!

I.Kundziņa

Bērniņš ir tik vēlīgs stādiņš,
Kas bez saules nevar augt.
Saule, mīlestība – abas ļauj
tam atraisīties, plaukt.
Tēvs, māte – otra saule.
Lai tā ilgi nenoriet, un,
Lai mīlestības radīts,
Bērniņš gaismas ceļu iet.
/ Paulīne Bārda /



15. decembrī 2010. gadā dzimusi Daniela Grietēna

vecāki: Sanita Stongre un Andris Grietēns

30. decembrī 2010. gadā dzimusi Tina Admiņa

vecāki: Sandra un Artūrs Admiņi

Aizputes pagasta pārvalde apsveic vecākus ar bērniņa piedzimšanu!

AIZPUTES NOVADA SKOLĒNU SPARTAKIĀDE ŠAHĀ, DAMBRETĒ, NOVUSĀ



Visi godalgoto vietu ieguvēji šahā, novusā, dambretē

Ar kuplu dalībnieku skaitu no gandrīz visām novada skolām beigušās Aizputes novada sacensības šahā, novusā un

dambretē, kuras notika 19. janvārī SIA Lejaskurzemes sports telpās.

Cīņas vienlaicīgi uzsāka

katras skolas labākie galda spēļu spēlētāji, jo, kā pastāstīja sporta skolotāji, visās skolās bija sarīkoti vietējie turnīri, lai noskaidrotu skolu labākos.

Zēniem šahā uzvaras laurus plūca Kazdangas pamatskolas skolnieks Mārtiņš Goldbergs, otrs palika Aizputes vidusskolas skolnieks Pēteris Lanka, bet trešo vietu izcīnīja Kalvenes pamatskolas skolnieks Mārcis Birznieks.

Žēl, ka nevienā novada pamatskolā neatradās nevienas meitenes, kura prastu spēlēt šahu, tādēļ meitenēm medaļu komplekts palika nesadalīts.

Dambretē cīņas notika gan zēnu, gan meiteņu

konkurencē. Zēniem zelta medaļa tika Sandijam Zemturim no Aizputes pagasta pamatskolas, sudrabs Arnim Akermanim no Kazdangas pamatskolas, bet bronza Jānim Zālītim no Kalvenes pamatskolas.

Meitenēm dambretē triumfēja Aiga Andriekus no Kazdangas pamatskolas, otro un trešo vietu atstājot Kalvenes pamatskolas skolniecēm Artai Selderiņai un Maijai Stepiņai.

Visvairāk piekritēju bija novusam. Meiteņu konkurencē 1. vietu izcīnīja Aizputes pagasta pamatskolas skolniece Anda Martiņšone, aiz sevis atstājot Apriķu pamatskolas skolnieci Egiju

Vanagu, bet trešā atkal Aizputes pagasta pamatskolas skolniece Agnese Lībeka.

Zēniem novusā 1. vieta Matīsam Krēžem no Apriķu pamatskolas, otrā vieta Agnim Milleram no Kazdangas pamatskolas, bet trešā vieta Jānim Stonim no Lažas speciālās skolas.

Sacensības bija ļoti labi organizētas, par ko jāpateicas Aizputes novada entuziastiem-novusā Guntim Buceniekam, bet šahā un dambretē Jānim Rūtiņam, kuri bija šo sacensību galvenie tiesneši.

Bērņus priecēja ļoti skaistas medaļas un diplomu.

Aizputes pagasta pamatskolas sporta skolotāja Maija Pūpola

Latvijas čempionāts vieglatlētikā „B” grupai

22. janvārī Rīgā notika ziemas čempionāts vieglatlētikā B grupai, tas ir, jauniešiem, kuri dzimuši 1997. un 1996. gadā. No mūsu Aizputes novada uz šīm sacīkstēm devās 5 SIA Lejaskurzemes sports vieglatlēti.

No Kazdangas startēja Gunta Holštroma. Viņa startēja 60 m un 600m skrējienā. 60m skrējienā Gunta uzrādīja rezultātu 9,35 s, bet vislabāk viņai veicās 600m skrējienā, kur

viņa ar rezultātu 1min. un 58,88 s ierindojās 8. vietā. Savukārt Zane Zanda Cīrule 600m uzrādīja rezultātu 2:24.32 un ierindojās 16. vietā.

Vislabāk no mūsu novada vieglatlētiem veicās Agnesei Lībikai no Aizputes pagasta, kura startēja 2000m skrējienā un, uzrādot rezultātu 8:25,8, izcīnīja augsto 5. vietu.

Ar personīgajiem rekordiņiem gan 60m skrējienā, gan lodes

grūšanā sacensības pabeidza Didzis Strazds no Aizputes pagasta. 60 m skrējienā Didzis ar rezultātu 8,41s 57 dalībnieku konkurencē ierindojās 27. vietā, lodes grūšanā viņš savu personīgo rekordu laboja vairāk nekā par diviem metriem, sasniedzot rezultātu 9,99m un izcīnot 14. vietu.

Apmierināts arī ar savu debiju tik nopietnās sacensībās bija aizputnieks Mārtiņš Krūzēns, kurš startēja 2000m skrējienā un ar rezultātu 8:33.07 ierindojās 15. vietā.

Aizputes pagasta sporta skolotāja Maija Pūpola

Tējas vakari sveciņu gaismā Mūsu dvēseles ieskandina!

Ak, romantika, romantika! Bet mūsu pensionāru vakars patiešām bija romantisks (nu kā nu kurš to ņem). Taču netrūka ne gaismas, ne omulīga siltuma, ne kožamā, ne dzeramā.

Un kur tad vēl viesu atvestie priekšnesumi- vijīgo meitenīšu dejojumi, padzīvojušo viesu mīļās dziesmas un pat humors.

Brīnišķīgi bija atslēgties no vienmulīgajām rūpēm. Sajust, ka dzīve rit pilnā sparā, ka mūsu bijušais darbīgums nav bijis veltīgs.

Bija pat noslēpumainā, lielā torte, kuru dāsnas rokas sadalīja ikvienam, lai būtu kā mājās.

Mūsu bija 50. Paldies, paldies, paldies!

Alberts- Aizputes pagasta Saieta namā

*Aizplūdīs dienas kā skanīgi ūdeņi,
Apšalcot gadu vistālāko līci.
Tāda būs ziema un tādi būs rudenī,
Cik mēs no vasaras paņemsim līdz.*

/ L. Vāczemnieks /



Vissirsnīgākie sveiciens Aizputes pagasta februāra mēneša jubilāriem!

Annai Mirčenko – 60; Konstantīnam Barkus – 70; Veltai Timbrai – 81;

Lidijai Kepšei – 83; Elzai Sermelei – 85.

*Tā aiziet mūsu mīļie,
Aiziet no ikdienas rūpēm
Mierā un klusumā prom.
Paliek vien dvēseles gaisma.*

Mūžības ceļos aizgājusi Olimpija Žuka

24.03.1948. – 28.12.2010.

Aizputes pagasta pārvalde izsaka līdzjūtību piederīgajiem.

Novusa sacensības februārī Aizputē

05.02.2011. Latvijas 1.līgas komandu čempionāta 3. posms

Piedalās: 1. „Lejaskurzemes Sports” – Aizpute
Komandā spēlēja: Arnis Jaunbrūns, Artūrs Laugalis, Jānis Laugalis, Jānis Laugalis juniors, Māris Siksnis, Ojārs Strakšas un Jānis Tapiņš.

2. „Vides Serviss” – Bauska

3. „Kandava” – Kandava

4. „Jūrmala” – Jūrmala

20.02.2011. Aizputes novada atklātais čempionāts

Ar decembra sacensību rezultātiem varat iepazīties www.aizpute.lv un www.aizputesnovads.lv

Kazdangas pagasts

Kultūras centrā

9. februārī plkst. 19.00
Māra Ozoliņa dokumentālā filma
„KAUPĒNS”

Galvenajā lomā EGONS DOMBROVSKIS. Labākais stāsts par leģendāro laupītāju Ansi Kaupēnu, par kuru vēl šodien dzied dziesmas... (pēc Andra Grūtupa grāmatas „Tiesāšanās kā māksla” motīviem)
Ieeja: pieaugušajiem Ls 1,-, skolēniem Ls 0.50

12. februārī plkst. 22.00
MĪLESTĪBAS BALLE
Par mūziku un jautru
noskaņojumu gādās grupa
„BRUĢIS”

Ieeja: Ls 3,-
Lūdzu laicīgi rezervēt galdiņu! Tel.
63497017; 26635436

4. martā plkst. 20.00
ZEMNIEKU BALLE

Dalības maksa: Ls 5,-
Lūdzu pieteikties un samaksāt
Kazdangas pagasta pārvaldē pie
sekretāres līdz 28. februārim! - tel.
63449806, vai pie Irēnas – tel.
63459164

Tiek organizēts brauciens uz
Liepājas teātri - mūziklu
**VESTSAIDAS
STĀSTS**

Izrāde notiek 9. aprīlī plkst. 18.00
Biļetes cena: Ls 4,-, iespējams rezervēt
Kazdangas Kultūras centrā darba dienās
no 8.00 – 14.00 pie Lienas Ores līdz 28.
februārim pa tel. 63497017 vai 26635436!

Kazdangas pils mazajā zālītē

2. februārī plkst. 16:00
**Sveču dienā
svečosimies!**

Liesim sveces, dekorēsim tās ar vaska
plāksnītēm, varēs iemēģināt roku
dekupāžas tehnikā. Vārdu sakot, parastas
sveces pārvērtīs par īpašām,
vienreizējām un unikālām.

Līdzī jāņem izdeguši sveču gali, kam dosim
otru iespēju sasildīt mūsu sirsniņas, laba
Oma (šeit domātas gan Omas, kas mīl
savus mazbērņus, kā arī labs, priecīgs
garstāvoklis)

Vēl iemetiet kabatā kādu latiņu, jo būs
iespēja nopirkt materiālus, ko nest mājās
un turpināt radoši darboties :)

Ls 1.- būs jāsamaksā par sagādātiem
materiāliem, lai varam uz vietas radīt
brīnumskaistas lietas:)

Uz tikšanos Sveču dienā!

Kazdangas Kultūras namā

5. februārī plkst. 16:00
**AIZPUTES NOVADA LABĀKO
SPORTISTU GODINĀŠANA**

Pedalīsies: iluzionists Haralds Krūmiņš,
deju grupas „Puma”, „Fēnikss”,
„Reitings”, vokālā studija Sandras
Strazdiņas vadībā. Vakardejošanu
muzicēs Egils un Mārtiņš Pētersoni.

Dalības maksa pieaugušajiem Ls 3.00,
jaunākiem par 18 gadiem Ls 1.00
Par līdzdalību paziņot līdz š.g.
31.janvārim Artai Stulpai mob.t.
29125270, tālr./fakss 63448266,
e-pasts:sporta.centrs@inbox.lv vai pie
novada sporta koordinatoriem.

Aizputes pilsēta

Aizputes kultūras namā

Projekts “Kinopunkts Latvijā” piedāvā
4.februārī plkst.18.00
muzikāla, romantiska, drāma

Solis augšup

(angļu valodā, ar titriem latviešu
valodā)

Kādai Ņujorkas ielu dejojāšu grupai, tai
skaitā draugiem Lūkam, Natālijai un
Mūzam, ir jāpiedalās deju sacensībās. Taču
lielā notikuma priekšvakarā izrādās, ka
konkurenti ir noskatījušies viņu
priekšnesumu un grasās to izmantot.
Jauniešiem nākas ne tikai pieņemt
lēmumus, kas izmainīs viņu dzīves, bet arī
pēdējā brīdī radīt jaunu priekšnesumu, lai
uzvarētu pasaules labākos ielu dejojājus.
IEEJA: 1 santīms (ziedojušs)

27.martā plkst. 17.00

Varis Vētra koncerts mīlestībai
**Pārdodu vēju un zirgu
vēl klāt**

Dziesmas - dzeja - sarunas
Pirmā dziesmu albuma prezentācija
Biļetes grāmatnīcā “LEIDA”
(tel.63448102) . Ls 3,- ; 4,- ; 5,

Aizputes pagasts

Aizputes pagasta Saieta namā

2. februārī plkst. 16.00
**SVEČU DIENĀ SVECES
SVEČOSIES**

Keramiķes Annas Mētras darbu
izstāde

Sveču liešana . Viss ar svecēm, par
svecēm, ap svecēm.

5. februārī plkst. 13.00
viesojas Aizputes Tautas teātris
ar Emīla Skujenieka komēdiju
„DIRIĢENTS”

Ieeja bez maksas.
Ja nepieciešams, kursēs autobuss.

6. martā plkst. 13.00
atpūtas pēcpusdiena senioriem
**Ak, sievietes,
sievietes ...**

Muzicē duets „SANDRA”
Dalības maksa : 3,00 Ls.
Pieteikties : Saieta namā vai pa tālr.
29488739 – Sanda; 28890602 – Ligita,
līdz 1. martam. Kursēs autobuss.

18. februārī plkst. 15.00
seminārs

visiem zemes darbu mīļotājiem.
SIA „Kurzemes sēklas” agronoms
Māris Grīnvalds iepazīstinās ar
jaunāko kultūraugu šķirņu sēšanu,
stādīšanu un audzēšanu.
Sēklu tirdzniecība.

Lažas pagasts

Apriķu Tautas namā
4.februārī plkst.22.00
Diskotēka

DJA FAST FOOD
Ieeja: pāriem- Ls1+1 Pa vienam Ls2

Cīravas pagasts

Cīravas Kultūras namā

12.februārī plkst. 21.00
VALENTĪNA DIENAS nakts balle
kopā ar mākslinieku VIKTORU
LAPČENOKU

Dzēves Saieta namā

No 2.-10.februārim
SVEČU IZSTĀDE
Dzēves ļaudis aicināti nest uz interneta
punktu kādu interesantu sveci.

19.februārī plkst.21.00
VALENTĪNBALLE ar ielūgumiem.
Par ielūgumiem interesēties interneta
punktā pie Gunāra vai Solvitas.

Cīravas pagasta bibliotēkā
MĒTRAS DRULLES darbu izstāde
„GRAFIKAS”

Darbi apskatāmi visu februāri.

Jauns pasākumu cikls
„Grāmata dodas pie lasītāja”
15.februārī plkst.15.00
bērnu darza „Pīlādžītis” vecākajai
grupai pasākums

„LASONĪŠI CIEMOS NĀK!”
LNB Bērnu literatūras centra konkurss
**„SIRSNĪŅA PRASA, LAI
BĒRNIŅŠ LASA”**

Aicinām lasošos bērnus piedalīties
grāmatzīmju zīmēšanas konkursā
(izmēri 6 x 18 cm). Darbi iesniedzami
bērnu rotaļu centrā līdz 12. februārim.

10.februārī plkst. 14.00
Pensionāru kopa
pagasta padomes zālē aicina uz
pasākumu

**„ZĀĻU SIEVA „vāra”
ZIEPES”**

Tikšanās ar Zigrīdu Manteju no
Dunalkas. Laipni aicināti visi
interesenti. Pēc pasākuma-
organizatoriski jautājumi.

Aizputes Vasarsvētku draudze
aicina bērnus un jauniešus uz
svētdienas skolas nodarbību ciklu
„LIELISKAIS CEĻOJUMS”
(februārī un martā) katru sestdienu
plkst. 11.00 pagasta pārvaldes zālē.



**Dāvinām mazus
sunīšus.** (Būs arī
augumā mazi.)
Tālr. 29985382
Interesēties var arī
pilsētas bibliotēkā

Datortehnikas remonts un apkope,
izbraucot arī uz mājām. Komplektē jaunu
datortehniku (ar piegādi un uzstādīšanu
mājās) un lietotas datortehnikas
uzlabošanu. Mob.t. 29240356.

Izdevējs Aizputes novada dome
Redakcijas adrese
Atmodas 24, Aizpute, LV-3456
Iespiests “Kurzemes Vārda” tipogrāfijā
Reģistrācijas apliecība Nr. 0768



Galerijas „Mētras māja” 100. izstāde
(grafika)

„Gaismas ziedi”

Anita Pelnēna- oforti un Mētra Drulle-
augstspiedumi



Līdz 12. martam
Alfrēda Niedola

foto izstāde

Martā muzeja izstāžu zālē plānota
Aizputes novada rokdarbnieču darbu
izstāde. Savus darbiņus izstādei lūdzu
pieteikt pa tālr. 63448880 vai 29623284,
vai arī elektroniski: aizpute.tic@apollo.lv
Muzeja vadītāja Jolanta Berga



12. februārī plkst. 15.00
tikšanās ar Kuldīgas dziedniekiem

Kalvenes pagasts

12. februārī plkst.20.00
Kalvenes Kultūras namā
atpūtas vakars visām paaudzēm
**„KAD SVECES AR
MĪLESTĪBU TIEKAS”**

Līdzīgi ņemsim groziņus un draugus!
Pārsteigumu nakts!

Dalības maksa līdz 11. februārim
Ls 2.00 (Maksāt Pārvaldes kasē)
Pasākuma dienā Ls 3.00

Biļetes uz Liepājas teātra izrādi
detektīvkomēdiju

„LATERNU STUNDA”
(režisors R.Augustins)
8. februārī plkst.19.00
Var iegādāties pie Daigas (T.29435648)

Aicinām pagasta iedzīvotājus ar
saviem rokdarbiem u.c. darbiem
piedalīties izstādē
„ES VARU!”

Izstādes atvēršana plānota februāra
beigās, bet jūsu darbus gaidīsim jau
šodien. Tos var atnest uz bibliotēku vai
mēs tiem aizbrauksim pakaļ.

25. februārī plkst. 22.00
**Kalvenes kultūras namā
DISKOTĒKA**

Ieeja Ls 2.00

Atbildīgā par izdevumu Dina Kopštāle
Sludinājumus pieņem
Aizputes pilsētas bibliotēkā katru dienu
tālrunis 63448047;
e-pasts: dina-aav@inbox.lv
Maketētājs Dainis Zvirbulis